
 

 
 
 
 

APSTIPRINĀTS 
Salaspils novada domes sēdē 

2017.gada   12.jūlijā 
___________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

SSaallaassppiillss nnoovvaaddaa ppaaššvvaallddīībbaass       

22001166..ggaaddaa 
 

PPUUBBLLIISSKKAAIISS PPĀĀRRSSKKAATTSS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

2 

 

  

 

 

  

  

 

 
 

Saturs 
 

1.  Salaspils novada pašvaldības raksturojums .................................................. 3 
 

2.  Salaspils novada domes administrācija, pašvaldības iestādes un 

kapitālsabiedrības  ....................................................................................... 8 
 

3.  Realizētie projekti ......................................................................................... 11 
 

4.  Plānošana, būvniecība ................................................................................... 13 
 

5.  Izglītība, kultūra, sports ................................................................................. 17 
 

6.  Sociālā aizsardzība ........................................................................................... 26 
 

7.  Sabiedriskā kārtība ........................................................................................... 37 
 

8.  Iedzīvotāju informēšana par pašvaldības darbu ............................................ 40 
 

9.  Pašvaldības dialogs ar sabiedrību ................................................................... 41 
 

10. Pašvaldības budžeta izpilde ............................................................................ 42 
 

11. Plānotie pasākumi 2017.gadā ...................................................................... 44 
 
 

 

Pielikumi: 
 

- 1.pielikums. Nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu izmaiņu pārskats 

- 2.pielikums. Līdzdalības radniecīgo uzņēmumu kapitālā kustības pārskats 
- 3.pielikums. Pārskats par budžeta izpildi (ziedojumi un dāvinājumi) 

- 4.pielikums. Pārskats par kreditoriem (saistībām) 

- 5.pielikums. Pārskats par aizņēmumiem 

- 6.pielikums. Pārskats par izsniegtajiem galvojumiem 

- 7.pielikums. Revidenta ziņojums par 2016.gada finanšu pārskatu 

- 8.pielikums. Domes lēmums par 2016.gada saimnieciskā pārskata 

apstiprināšanu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

3 

  

1. SALASPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 

 
Salaspils novada kopējā teritorijas platība ir 127 km2 – Salaspils pilsētas teritorija aizņem 

22 km2, bet pagasta teritorija - 105 km2. Novada administratīvais centrs ir Salaspils pilsēta, kas 

atrodas 18 km attālumā no Rīgas, 11 km - Ikšķiles, 18 km no Ogres un 21 km attālumā no 

Baldones. 

Salaspils novads ietilpst Rīgas plānošanas reģionā. 

Salaspils novads atrodas Rīgas aglomerācijā, jo Salaspils novadā ciemi, Salaspils pilsēta, kā arī 

lauku apdzīvotās vietas ar koncentrētu apbūvi veido faktiski saplūstošu apbūvi ar Rīgas pilsētu. 

Bez tam Salaspils pašvaldības iedzīvotājiem ir ļoti ciešas ekonomiskās saites ar Rīgas pilsētu. 

Tā, piemēram, daudzi pašvaldības iedzīvotāji ir nodarbināti Rīgā. To veicina arī izdevīgais 

Salaspils ģeogrāfiskais izvietojums, arī laba transporta infrastruktūra – valsts, kā arī reģionālas 

nozīmes autoceļi un dzelzceļš. 

Latvijas Republikas administratīvo teritoriju un teritoriālo vienību zemes pārskats sniedz 

ziņas par zemes sadalījumu, tostarp,  Salaspils novadā (uz 01.01.2017.) pa nekustamā īpašuma 

lietošanas mērķu grupām un zemes lietošanas veidiem, kur zemes sadalījums pēc nekustamā 

īpašuma  lietošanas mērķa un pa zemes lietošanas veidiem rāda, ka novadā ir 3409,1 ha 

lauksaimniecībā izmantojamās zemes, t. sk. aramzeme – 1806.3 ha, augļu dārzi –97,4 ha, pļavas 

– 848,2ha, ganības – 657,2 ha. Lauksaimniecības zemes un  mežu zemes ir izvietotas visā 

novada teritorijā. Zem publiskajiem ūdeņiem Salaspils novadā ir 1931,7 ha liela teritorija. 

Salaspils teritorijas plānojuma ieviešanas laikā zemes lietošanas veidu sadalījumā 

saglabājas pēdējos gados novērojamā tendence samazināties lauksaimniecībā izmantojamās 

zemes platībai un palielināties mežu platībai. Salīdzinot ar 2015. gadu, lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme samazinājusies par 22 ha, tajā pašā laikā mežu platība palielinājusies par 9 

ha. 

Aplūkojot Salaspils novada teritorijas plānojumā norādīto atļauto izmantošanu, redzams, 

ka Salaspils pilsētā viena veida funkcionālās zonas praktiski neatrodas vienkopus kādā noteiktā 

pilsētas teritorijā. Savrupmāju apbūves teritorijas ir izvietotas galvenokārt abpus dzelzceļam, kā 

Rīgas ielai, daudzdzīvokļu māju apbūves teritorijas pie autoceļa A6, tā arī abpus dzelzceļam 

Rīga-Daugavpils uz austrumiem no dzelzceļa stacijas „Salaspils”, publiskās apbūves teritorijas 

atrodas starp dzelzceļu un autoceļu A6 un uz ziemeļiem no Dienvidu ielas. Savukārt, 

rūpnieciskās apbūves teritorijas ir lokalizētas galvenokārt Acones ciemā pie Stopiņu novada 

robežas, pilsētas ziemeļu daļā, kā arī izkliedētas visa novada teritorijā. Salaspils pilsētas apbūve 

ir radusies galvenokārt padomju gados, līdz ar to pilsētai nav vēsturiskā centra. 

Ārpus Salaspils pilsētas viendzīvokļa dzīvojamo māju (savrupmāju un vasarnīcu) 

apbūves teritorijas ir izkliedētas visā pašvaldības teritorijā. Šīs teritorijas veido gan padomju 

laiku apbūve (it īpaši vasarnīcu teritorijas), gan arī koncentrēta apbūve, kas uzsākta iepriekšējā 

perioda Salaspils novada teritorijas plānojuma 2002.-2012.gadam īstenošanas laikā. 

Salaspils novada Attīstības programmas 2012.-2018.gadam īstenošana turpinās, 

aktualizējot investīciju plānu 2016.gadā izstrādātās novada attīstības programmas ietvaros, lai 

noteiktu priekšnosacījumus dažādu ES fondu līdzekļu apguvei un sabalansētai budžeta plānošanai 

nākamajam plānošanas periodam. 

Ieviešotot spēkā esošo  Salaspils novada teritorijas plānojumu, 2016.gadā tika 

aktualizēta 1993.gadā apstiprinātā Salaspils pilsētas administratīvā robeža un tās robežas 

apraksts, kā arī sagatavoti un izdoti saistošie noteikumi par Salaspils pilsētas administratīvās 

robežas noteikšanu. 

Teritorijas plānojuma  īstenošana turpinās pēc principiāli jauniem Teritorijas 

izmantošanas un apbūves saistošiem noteikumiem, kas nosaka prasības zemesgabalu apbūvei un 

teritorijas izmantošanai  un nosaka atļauto izmantošanu.  Spēkā esošajā teritorijas plānojumā 

atbilstoši funkcionālajam zonējumam, novadā 25% teritorijas ir plānota kā  mežu teritorija, 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

4 

aptuveni 20%- lauksaimniecības zemes, 11% atvēlēti dažāda tipa dzīvojamajai apbūvei, 

rūpnieciskajai apbūvei – 9%, savukārt 6% no novada teritorijas ir rezervēta turpmākajai izpētei 

un plānošanai.  

Salaspils novadā atrodas divi Latvijas nozīmīgi enerģētikas objekti: 

Rīgas HES uz Daugavas (kopējā jauda 402 MW) un Rīgas TEC-2 Aconē, (elektriskā jauda 600 

MW; siltuma jauda 1124 MW). 

Salaspils novada teritoriju rietumu – austrumu virzienā šķērso valsts nozīmes autoceļš 

Rīga –Daugavpils – Krāslava (A6), dienvidu daļā piekļaujoties pilsētas dzīvojamajai zonai. Šis 

ceļš nodrošina satiksmi starp Salaspili, Rīgu un Ogri. Rīgas apvedceļa posms Baltezers – 

Saulkalne (A4) austrumu daļā šķērso Salaspils pagastu ziemeļu – dienvidu virzienā, savienojot 

to ar Vidzemes šoseju, Tallinas šoseju un Baltezeru. Rīgas apvedceļa posms Salaspils – Babīte 

(A5)šķērso Rīgas HES aizsprostu un saista Salaspili ar Ķekavas, Mārupes un Olaines novadiem. 

Paralēli šim autoceļam ir rezervēta teritorija starptautiskas nozīmes dzelzceļa līnijas Rail Baltica 

būvniecībai.  Ziemeļu daļā reģionālā autoceļa Ulbroka – Ogre (P5) posms saista teritoriju ar 

Ikšķiles un Stopiņu novadiem.  

Salaspils novada teritorijas robežās autotransporta kustība pāri sliežu ceļiem iespējama 

četrās vietās: Salaspils centrā (apsargājama pārbrauktuve un pie Salaspils memoriāla un 

Saulkalnes stacijas (neapsargātas pārbrauktuves). Autotransporta kustībai pa Rīgas apvedceļu 

pāri dzelzceļam izmanto pārvadu. 

No esošā ceļu tīkla izriet šādas problēmas: 

- esošā dzelzceļa pārbrauktuve pilsētas centrā ievērojami apgrūtina dzelzceļa līnijas šķērsošanu. 

Tas palielina autotransporta kustību cauri pilsētas centram ceļā pavadīto laiku un rada papildus 

piesārņojumu; 

- palielināta tranzīta kustība cauri pilsētai, ko nosaka galveno autoceļu izvietojums Salaspils 

pilsētas dienvidu daļā (Rīgas apvedceļa transporta plūsma, Rīga – Daugavpils – Krāslava 

transporta plūsma); 

- teritorijas rietumu daļas slikta saistība ziemeļu – dienvidu virzienā. 

Salaspils novadā pašvaldības teritorijā atrodas dažādi valsts nozīmes autoceļi: 

1) Galvenie autoceļi: 

- A4 Rīgas apvedceļš (Baltezers-Saulkalne) šķērso Salaspils novadu tās austrumu daļā, 

saistot to ar Vidzemes šoseju, Tallinas šoseju un Baltezeru; 

- A5 Rīgas apvedceļš (Salaspils-Babīte), kurš, šķērsojot Rīgas HES aizsprostu, saista 

Salaspili ar Doles salu, Ķekavu un Daugmales pagastu; 

- A6 Rīga-Daugavpils-Krāslava-Baltkrievijas robeža (Paternieki), kas piekļaujas pilsētas 

dzīvojamai zonai no dienvidu puses un saista pilsētu ar Rīgu un Ogri. 

2) Reģionālais autoceļš: 

- P5 Ulbroka –Ogre atrodas novada ziemeļaustrumos. 

3) Vietējie ceļi: 

- V26 Rīgas HES-Dole; 

- V33 Saurieši-Salaspils; 

- V35 Šķirotava-Saurieši; 

- V56 Pievedceļš Salaspils memoriālam; 

- V57 Salaspils –Domeri. 

Valsts ceļu kopgarums Salaspils novadā ir 46,6 km, bet pašvaldības ceļu garums novadā 

ir 61 km, no tiem 27 km ir asfaltēti (44,93%).Salaspils pilsētas kopējais ielu garums ir 49 km, 

no kurām asfaltbetona ielu īpatsvars ir 28% (garums 14 km). 

Pašvaldības bilancē ir: 

Zeme EUR 10018508,(zeme – 1181.717 ha) tai skaitā: 

    - zeme zem dzīvojamām ēkām – 9.5540 ha,  EUR 611748,- 

- zeme zem neapdzīvojamām ēkām – 156.2717 ha, EUR 1701832-, 

- pārējā zeme – 1015.886  ha, EUR 7704928.-, 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

5 

 

Transporta būves EUR 9788525 ir 137.38 km garumā un 59304.92 m² platībā. 

Salaspils novada domei grāmatvedības uzskaitē ir  autoceļi 72.34 kilometru garumā, no tiem: 

   - A. kategorijas pašvaldības ceļi 64.05 km garumā EUR 2032767.- 

- B. kategorijas pašvaldības ceļi 8.29 km garumā EUR 212879.- 

- ielas un brauktuves 65.04 km garumā EUR 5550044,- 

- ielu aprīkojums (gājēju drošības barjeras 56.gab, luksafori) EUR 69006.- 

- gājēju ietves, veloceliņi 30836.18 m²  platībā EUR 1449142. 

 

Kā arī domes valdījumā ir  Salaspils pašvaldības šķiroto atkritumu savākšanas laukumi,  laukumi 

automašīnām un atpūtas vietas 28468.74 m²  platībā EUR 474687. 

Detalizēts pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums redzams 1.pielikumā – „Nemateriālo 

iegudījumu un pamatlīdzekļu izmaiņu pārskats”. 

 

1.1 Iedzīvotāji 
 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes publicētie dati no Iedzīvotāju reģistra par 

iedzīvotāju skaitu pašvaldībās šā gada 1.janvārī liecina, ka Salaspils novadā tas ik gadu palielinās 

- 01.01.2017. dzīvo kopā 23432 iedzīvotāji, kas ir par 88 cilvēkiem vairāk nekā 01.01.2016.  

Novadā reģistrēto iedzīvotāju sadalījums Salaspils pilsētā un pagastā 2016.gadā bija šāds:  pilsētā 

– 17584 un pagastā – 5848. 

Pēc Nacionālā sastāva iedzīvotāju sastāvs 2016.gadā bija šāds: latvieši - 10916; lietuvieši - 

252; baltkrievi - 1154; krievi - 8530; ukraiņi - 739; poļi - 445; pārējie - 485; tautība nav norādīta 

– 911. 

Pēc darbasspējas vecuma un dzimuma struktūras iedīvotāju sadalījums Salaspils novadā 

2016.gadā bija šāds: 

Līdz darbaspējas vecumam (līdz 15 gadiem) – 4164,  

 t.sk. vīrieši – 2188 

          sievietes – 1976 

darbaspējas vecumā – 14840, 

t.sk. vīrieši – 7383 

        sievietes – 7457 

pēc darbaspējas vecuma (no 63 gadiem) – 4428, 

t.sk. vīrieši – 1533 

       sievietes – 2895 

 

1.2. Salaspils  pašvaldības pārvaldes struktūra un tās darbība 
 

Salaspils novada dome ir pašvaldība, kuras primārais uzdevums ir nodrošināt Salaspils 

iedzīvotājiem iespēju veidot pilnvērtīgu dzīvi šajā pilsētā un tai pieguļošajā lauku teritorijā. 

Salaspils pašvaldības funkcijas ir noteiktas likumā “Par pašvaldībām”, bet Salaspils 

novada domes  darba organizācijas pamatprincipi - pašvaldības nolikumā, kas apstiprināts 

2009.gada 15.jūlijā. 

 

1.2.1. Salaspils novada dome 
 

Salaspils novada domes galvenie uzdevumi ir : 
- gādāt  par  iedzīvotājiem  noteikto  tiesību  nodrošināšanu  pamatizglītības  un 

vispārējās vidējās izglītības iegūšanā, pirmskolas vecuma bērnu nodrošināšanā ar 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

6 

vietām mācību un audzināšanas iestādēs; 

- rūpēties  par  kultūru  un  sekmēt  tradicionālo  kultūras  vērtību  saglabāšanu  un 

tautas jaunrades attīstību; 

- nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kā arī  veicināt iedzīvotāju veselīgu 

dzīvesveidu; 

- nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību; 

- gādāt par Salaspils pilsētas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro 

tīrību; 

- gādāt par sabiedrisko kārtību, apkarot žūpību un netiklību; 

- nodrošināt iedzīvotājiem komunālo pakalpojumu pieejamību; 

- sniegt palīdzību iedzīvotājiem dzīvokļu jautājumu risināšanā; 

- sekmēt uzņēmējdarbību Salaspils pašvaldības administratīvajā teritorijā, rūpēties 

par bezdarba samazināšanu; 

- pārzināt būvniecību Salaspils administratīvajā teritorijā; 
-     saskaņā ar Salaspils novada teritorijas plānojumu noteikt zemes izmantošanas      

un apbūves kārtību. 

 
Salaspils novada domē darbojas 17 deputāti. Deputātu sastāvs līdz 16.06.2017:  
 
1. Raimonds Čudars – domes priekšsēdētājs; 
2. Zigmārs Zeimulis – priekšsēdētāja vietnieks ekonomiskās un infrastruktūras 

jautājumos; 
3. Malda Caune – priekšsēdētāja vietniece sociālajos un sporta jautājumos; 
4. Andrejs Svilāns; 
5. Anna Kavasa; 
6. Ēriks Miķelsons; 
7. Jānis Nebars; 
8. Dace Kontrimiene; 
9. Ludmila Fedorkova; 
10. Mihails Rogals; 
11. Olga Pāvulīte; 
12. Poļina Ivļeva; 
13. Raivis Anspaks; 
14. Vera Kalniņa; 
15. Vita Upmane;  
16. Vladislavs Haļuks;  
17. Aleksejs Urbanovičs. 
 
Deputātu sastāvs no 16.06.2017:  
 
1. Raimonds Čudars – domes priekšsēdētājs; 
2. Raivis Anspaks – priekšsēdētāja vietnieks ekonomiskās un infrastruktūras 

jautājumos; 
3. Malda Caune – priekšsēdētāja vietniece sociālajos un sporta jautājumos; 
4. Vita Upmane;  
5. Vera Kalniņa; 
6. Vitālijs Berezņevs; 
7. Andris Umbraško; 
8. Jana Kolbina; 
9. Kaspars Brunovskis; 
10. Andrejs Svilāns; 
11. Zigmārs Zeimulis; 
12. Jānis Nebars; 
13. Dace Kontrimiene; 
14. Mihails Rogals; 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

7 

15. Ludmila Fedorkova; 
16. Poļina Ivļeva; 
17. Aleksejs Urbanovičs. 

 
Kārtējās domes sēdes tiek sasauktas divas reizes mēnesī - mēneša otrajā un pēdējā 

trešdienā plkst.16.00. Ja nepieciešams, tiek sasauktas Ārkārtas sēdes. 

Ar domes sēdes darba kārtību iedzīvotāji var iepazīties piecas dienas pirms kārtējās 

Salaspils novada domes sēdes Salaspils pašvaldības interneta mājas lapā (www.salaspils.lv) 

un informācijas stendā Salaspils novada domes telpās. 

Informācija par pieņemtajiem lēmumiem tiek publicēta Salaspils novada domes vietējā 

izdevumā  “Salaspils Vēstis” un interneta mājas lapā(www.salaspils.lv). Ar pilnu lēmumu 

tekstu iedzīvotāji var iepazīties Salaspils novada domes Administratīvajā daļā (304. kab.) un 

5 dienas pēc Domes sēdes var saņemt Domes lēmumu vai protokolu izrakstus. 

Lai nodrošinātu domes darbību, pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem, administratīvo 

teritorijas pārvaldi un labiekārtošanu, lai sagatavotu jautājumus izskatīšanai domes sēdēs, ir 

izveidotas komitejas un komisijas. 

 

1.2.2. Komitejas 
Lai nodrošinātu domes darbību un sagatavotu domes lēmumu projektus, domē darbojas 

šādas pastāvīgās komitejas: 

Finanšu komiteja; 

Sociālās aizsardzības un veselības aprūpes komiteja; 

Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes lietu jautājumu komiteja; 

Ekonomiskās un teritoriālās attīstības komiteja; 

Dzīvokļu saimniecības komiteja. 

 

1.2.3. Komisijas 
Atbilstoši  tiesību  aktu  prasībām  un  nepieciešamībai  izpildīt  atsevišķas  pašvaldības 

funkcijas, kā arī lai nodrošinātu administratīvās teritorijas pārvaldīšanu, pašvaldībā, darbojas 

šādas pastāvīgas komisijas: 

Civilās aizsardzības komisija;  

Zemes komisja; 

Administratīvā komisija; 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības komisija; 

Kultūras projektu pieteikumu izvērtēšanas komisija; 

Publisko pasākumu vērtēšanas komisija; 

Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības 

licencēšanas komisija. 

Atsevišķu uzdevumu veikšanai vai pasākumu organizēšanai domē tiek izveidotas darba 

grupas vai komisijas. 
 
 

http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/


Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 

 

2. SALASPILS NOVADA DOMES ADMINISTRĀCIJA, PAŠVALDĪBAS IESTĀDES UN 

PAŠVALDĪBAS KAPITĀLSABIEDRĪBAS 
2.1. Salaspils novada domes struktūra 

 

Salaspils novada dome 
 

 
Finanšu komiteja  

 

Pašvaldības kapitālsabiedrības 
 

Sociālās aizsardzības un veselības 

aprūpes komiteja 
 

 

Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes 

lietu komiteja 

 
 
 
 

Priekšsēdētāja 

palīgs 

Priekšsēdētājs 
 

 
 
 

Priekšsēdētāja 

vietnieks  

 
 
 

 
Priekšsēdētāja 

vietnieks 

 
 
 

 
Komisijas 

 

 Izpilddirektors 
 

 
 

 

Ekonomiskās un teritoriālās attīstības 

komiteja 

 
 
 
 

 
Salaspils novada domes administrācija 

Pašvaldības iestādes 

 

Dzīvokļu saimniecības komiteja  

Administratīvā daļa 
 

Grāmatvedība Nekustamo īpašumu daļa 
 
 
 

Attīstības daļa Sabiedrisko attiecību daļa Saimniecības daļa 
 

 
 

Tehniskā daļa 
Informācijas tehnoloģiju 

daļa 

Izglītības daļa 

Juridiskā un personāla daļa 

Izpilddirektora vietnieks 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

9 

 

2.2. Pašvaldības iestādes 
 

2016.gadā Salaspils novada pašvaldībā darbojas 23 pašvaldības  iestādes, kura nodrošina 
LR likumā „Par pašvaldībām” noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas.  
 

 

Iestādes nosaukums un adrese 
 

Vadītājs 

 

Salaspils novada dome 
Līvzemes iela 8, Salaspils 

priekšsēdētājs 

Raimonds Čudars, 

Salaspils novada domes 

administrācija 
Līvzemes iela 8, Salaspils 

 
izpilddirektors 

Andrejs Jaunkalns 

Salaspils Bāriņtiesa 
Līvzemes iela 8, Salaspils 

 

Marina Ozoliņa 

Salaspils novada Būvvalde 
Līvzemes iela 8, Salaspils 

 

Valerijs Sičovs 

Salaspils Dzimtsrakstu nodaļa 

Līvzemes iela 8, Salaspils 

 

 

  

 

Skaidrīte Keiša-Sīle 

 

Salaspils novada sociālais dienests 
Kalnu iela 2, Salaspils 

 

Gunta Gumbina 

Salaspils pašvaldības dzīvokļu 

fonds 

Skolas iela 7, Salaspils 

 

Dmitrijs Kancevičs 

Kultūras nams “Enerģētiķis” 
Skolas iela 2, Salaspils 

  

 

Ināra Caunīte 

Kultūras nams “Rīgava” 
Līvzemes iela 7, Salaspils 

 

Indra Trofimoviča 

Daugavas muzejs 
Salaspils lauku teritorija, Doles sala 

 

Zigmārs Gailis 

 

Salaspils novada bibliotēka 
Enerģētiķu ielā 9, Salaspils 

 Dienvidu filiālbibliotēka 
Dienvidu iela 7k.3, Salaspils 

 Saulkalnes  filiālbibliotēka 
Salaspils novads, Saulkalne 

 

Daiga Orbidāne 

 

Dace  Mosāne 

 

Gita Rozenberga 

Pirmskolas izglītības iestāde 

“Ritenītis” 

Rīgas iela 10, Salaspils 

 
Anna Kavasa 

Pirmskolas izglītības iestāde 

“Saulīte” 
Enerģētiķu iela 17, Salaspils 

 
Ņina Kacko 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

10 

Pirmskolas izglītības iestāde 
“Saime” 

Miera iela 19/9, Salaspils 

 
 

Silvija Pivore 

Pirmskolas izglītības iestāde 

“Daugaviņa” 
Salaspils novads, Saulkalne 

 
Inga Ģēģere 

Pirmskolas izglītības iestāde 

“Jāņtārpiņš” 
Skolas iela 9/2, Salaspils 

 
Evita Beļska 

Pirmskolas izglītības iestāde 

“Atvasīte” 
Meža iela 6, Salaspils 

 
Daiga Lāčgalve 

Salaspils 1. vidusskola 
Lauku iela 1, Salaspils 

 

Vera Kalniņa 

Salaspils 2. vidusskola 
Skolas iela 6, Salaspils 

Veneranda Bogdane - 

Rogozina 

Salaspils mūzikas un mākslas skola 
Līvzemes iela 9, Salaspils 

 

Vilnis Borovskis 

Salaspils sporta skola 
Līvzemes iela 22, Salaspils 

 

Anita Trumpe 

Pašvaldības policija 
Lauku iela 6, Salaspils 

 

Dzintars Strožs 

 

Komunālais dienests 
Rīgas iela 115, Salaspils 

 
Ojārs Kramiņš 

Salaspils sporta nams 
Smilšu iela 1, Salaspils 

Vitālijs Berezņevs 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pašvaldības pārraudzībā atrodas valsts īpašumā esošs objekts “Salaspils memoriāls”. 
 

Līdzekļus   „Salaspils   memoriāla”   uzturēšanai Dome   saņem   no   Valsts   kultūras 

pieminekļu  aizsardzības  inspekcijas,  savukārt,  finansējumu  memoriāla  darbinieku  algu 

piemaksām - no pašvaldības budžeta. 
 

2.3. Pašvaldības kapitālsabiedrības 
 

 
 

Darbības veids 
Iestādes nosaukums un 

adrese 

 

Vadītājs 

 

Veselības aprūpe 
SIA “Salaspils veselības centrs” 

Lauku iela 8, Salaspils 

 

Vita Upmane 

 

Siltumapgāde 
SIA “Salaspils Siltums” 

Miera iela 31, Salaspils 

 

Ina Bērziņa Veita 

Ūdens apgāde un 

kanalizācija 
SIA “Valgums-S” 

Miera iela 26a, Salaspils 
 

Ilgonis Igaunis 

 
 
Pašvaldības kapitāla vērtība un tās izmaiņas redzama 2.pielikumā – “Līdzdalības radniecīgo 
uzņēmumu kapitālā kustības pārskats” 
 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

11 

  

3. REALIZĒTIE PROJEKTI 

 

2016.gadā Salaspils novada dome turpina īstenot 1 projektu, kurš tika finansēts no 

Eiropas Savienības struktūrfondu finansējuma un 1 no valsts budžeta programmu finansējuma.  

Vērienīgākais projekts tieši iesaistīto partneru skaita ziņā ir ESF projekts 

“Deinstucionalizācija un sociālie pakalpojumi personām ar invaliditāti un bērniem”, kura mērķis 

ir palielināt ģimeniskai videi pietuvinātu sociālo pakalpojumu pieejamību bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem vai ārpus ģimenes aprūpē esošiem bērniem, kā arī sabiedrībā 

balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā personām ar invaliditāti vai garīga rakstura 

traucējumiem. Projektā jau iesaistījušās šādas Rīgas plānošanas reģiona pašvaldības: Alojas, 

Ādažu, Baldones, Garkalnes, Inčukalna, Jaunpils, Kandavas, Krimuldas, Ķeguma, Ķekavas, 

Lielvārdes, Mālpils, Mārupes, Olaines, Ropažu, Salacgrīvas, Salaspils, Saulkrastu, Sējas, 

Stopiņu, Tukuma, Babītes, Carnikavas, Engures, Ogres un Limbažu pašvaldības. 

Tabulās 3.1. un 3.2. apskatāmi 2016.gadā aktuālie projekti un projekti, kas 2016.gadā 

tika pabeigti.



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

12 

Aktuālie projekti Salaspils novada pašvaldībā 2016.gadā 
                Tabula3.1 

 

Nr.
p.k. 

 
 

Projekta nosaukums 

 
Finansējošā 

Programma/ 

Fonds 

 

 
Kopējais 

projekta 

budžets, 

LVL/EU

R 

 

Projekta 

īstenoš. 

periods 

(mēnesis.g

ads - 

mēnesis.ga

ds) 

 

Vadošais partneris 

 

Projekta partneri 

 

Projekta vadītājs/ 

kontaktpersona 

1. 

“Deinstucionalizācija un 

sociālie pakalpojumi 

personām ar invaliditāti un 

bērniem” 

Nr.9.2.2.1/15/I/002 ESF 

18 878 169.00 

EUR 

03.2016. – 

12.2023. 

Rīgas 

plānošanas 

reģions 

Alojas, Ādažu, Baldones, 

Garkalnes, Inčukalna, Jaunpils, 

Kandavas, Krimuldas, Ķeguma, 

Ķekavas, Lielvārdes, Mālpils, 

Mārupes, Olaines, Ropažu, 

Salacgrīvas, Salaspils, Saulkrastu, 

Sējas, Stopiņu, Tukuma, Babītes, 

Carnikavas, Engures, Ogres un 

Limbažu pašvaldības  

Agnese Bērziņa 

 

Pabeigtie projekti Salaspils novada pašvaldībā 2016.gadā 

Tabula 3.2

 

 
Nr. 

p.k. 

 
 

Projekta nosaukums 

 
Finansējošā 

Programma/Fonds 

 

 
Kopējais 

projekta 

budžets,  

LVL/EU

R 

 

Projekta īstenoš. periods 

(mēnesis.gads - mēnesis.gads) 

 
Projekta vadītājs/ 
kontaktpersona 

1. 

"Lietpratīga pārvaldība un latvijas 

pašvaldību veiktspējas uzlabošana" Nr.4.3-

24/NFI/INP -004 

Norvēģijas 

finanšu 

instruments 

 
      
4 314.54 

 

 
11.2014. – 03.2016. 

 
Rudīte Ķikuste 

 

2. Jaunu metožu lietojums apmācībās par 

pielāgošanos klimata pārmaiņām un to 

mazināšanu 

EEZ programmas 

"Nacionālā 

klimata politika" 

83 894,00 04.2015. - 04.2016. 

 

Mareks Kalniņš 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

13 

4. PLĀNOŠANA, BŪVNIECĪBA  
 

Viena no jebkuras pašvaldības galvenajām prioritātēm ir izveidot kvalitatīvu dzīves vidi 

visiem tās iedzīvotājiem, veicinot infrastruktūras attīstību, radot labvēlīgu vidi darbam un 

uzņēmējiem, kā arī attīstot komunikāciju ar novada iedzīvotājiem. Kopš 2009.gada novada domes 

administrācijā strādā Attīstības daļa, kura atbild gan par teritorijas attīstības plānošanu, gan par 

ekonomisko attīstību un visa veida investīciju piesaisti novadam. Lai noteiktu Salaspils novada 

ilgtermiņa attīstības redzējumu un prioritātes, 2016.gadā tika  aktualizēta 2014.gadā izstrādātā 

novada attīstības programma, veicot  aktualizētā investīciju plāna apstiprināšanu, lai noteiktu 

priekšnosacījumus dažādu ES fondu līdzekļu apguvei un sabalansētai budžeta plānošanai nākamajam 

plānošanas periodam. 

 
4.1. Teritorijas plānošana 

 

Ceturto gadu turpinās 2013.gada 1.oktobra uzsāktā Salaspils novada teritorijas plānojuma, 
kas tapis, realizējot projektu „Teritorijas attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana 
Salaspils novadā kvalitatīva vietēja līmeņa teritorijas attīstības plānošanas procesa 
nodrošināšanai” (Identifikācijas Nr.1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/025)), īstenošana.  

Salaspils novada pašvaldībā, izmantojot Teritorijas attīstības plānošanas informācijas 
sistēmu (TAPIS), ir uzsākti četri jauni lokālplānojumi, četri nodoti publiskajai apspriešanai, kā 
arī četri lokālplānojumi ir apstiprināti un uzsākta to īstenošana.  

Portāla Ģeolatvija.lv funkcionalitāte,  tā publiskajā daļā  ļauj meklēt un pārlūkot plānošanas 
projektu pamatinformāciju, kā arī  sniedz iespēju gūt informāciju par šo projektu publiskās 
apspriešanas  gaitu, ko iespējams lietot gan autorizētiem lietotājiem, gan privātpersonām un 
juridiskām juridiskām. 

2016. gadā uzsākta  četru jaunu detālplānojumu projektu izstrāde.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Attēls 4.1. Uzsākto un apstiprināto detālplānojumu skaits 2011.-2016.g. Salaspils novada pašvaldībā. 

 
Pēc ekonomikas lejupslīdes iepriekšējā Salaspils novada teritorijas plānojuma 2002.-

2012.gadam īstenošanas periodā, šobrīd pamazām vērojama  aktivitātes atjaunošanās teritorijas 

attīstības plānošanas un ar to saistīto dokumentu izstrādes jomā. Uzsākto detālplānojumu skaits 

2016.gadā sasniedza četrus projektus. 

Turpinās darbs pie projekta ,Eiropas standarta platuma publiskās lietošanas dzelzceļa 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

14 

infrastruktūras līnijas Rail Baltica, lai to iekļautu Salaspils novada satiskmes infrastruktūras 

ilgtermiņa attīstībā. 2016.gadā , uzsākta lokālplānojuma izstrāde kura mērķis ir noteikt nacionālas 

nozīmes infrastruktūras objektam,  kā arī ar to funkcionāli saistītajiem objektiem nepieciešamās 

teritorijas, veicot grozījumus novada teritorijas plānojumā un izstrādājot noteikumus šo teritoriju 

turpmākai izmantošanai. Ar Ministru kabineta rīkojumu par paredzētās darbības akceptu  Eiropas 

standarta platuma publiskās  lietošanas dzelzceļa infrastruktūras līnijas Rail Baltica  būvniecībai 

2016.gadā ir noslēgusies ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra. 
 

 

4.2. Vērienīgākie Salaspils novada domes realizētie būvniecības projekti 

 
2016. gadā dome  ir  īstenojusi  vairākus  vērienīgus  projektus,  no kuriem 

visapjomīgākie bija:  

- Rīgas ielas II posma pārbūves darbi, izbūvējot jaunu asfaltbetona ielas segas klātni un jaunus 

bruģētus gājēju un velo celiņus, tāpat projekta ietvaros tika arī izbūvēti jauni žogi gar ielu pa 

ielas sarkanajām līnijām; 

- Meldru ielā vienā posmā tika ieklāts asfaltbetona segums; 

- Parka ielas pārbūve, kā ietvaros esošā iela tika pārbūvēta par gājēju ielu ar bruģētu segumu 

uzlabojot satiksmes drošību; 

- Ceļa C-37 rekonstrukcija, kur tika veikta esošās ceļa konstrukcijas pārbūve ieklājot jaunu 

asfaltbetona iesegumu; 

- žoga izbūve ap Tilderu kapiem, kur tika uzstādīti jauni betona stabi ar individualizētiem 

metāla starpposmiem starp tiem; 

- Daugavas labā krasta labiekārtošana 2.kārta, kā ietvaros tika uzstādītas jaunas rotaļu un 

vingrošanas iekārtas un papildināts atpūtas soliņu un miskastu skaits; 

- labiekārtošanas darbi vairākos namu iekšpagalmos – Skolas ielā 7/2, Daugavas iela 2, 

Enerģētiķu ielā 6, Enerģētiķu ielā 21, Rīgas ielā 2, kā ietvaros tika rekonstruētas brauktuves, 

gājēju celiņi, tika izbūvētas papildus autostāvvietas un uzstādīti atkritumu konteineru 

novietnes; 

- Salaspils 1. un 2.vidusskolā vienā korpusā tika veikti inženierkomunikāciju pārbūves darbi 

atjaunojot esošo telpu apdari; 

- Pašvaldības policijas iecirkņa ierīkošana Rīgas ielā 30, veicot pilnu telpu pārbūvi atbilstoši 

pašvaldības policijas vajadzībām. 
 

2016.gadā tika veikti arī citi ne tik liela apjoma, bet ne mazāk nozīmīgi darbi:  

 

-  Ielu apgaismojuma izbūve Krasta un Cīruļu ielās uzlabojot satiksmes un gājēju drošību; 

- Tika izremontētas telpas Daugavas muzejā, lai varētu uzstādīt jauno ekspozīciju, papildus 

Daugavas muzejā tika uzstādīts piebraucamā ceļa apgaismojums;  

- Automātiskās ugunsaizsardzības sistēmu uzstādīšana Salaspils Sociālajā dienestā, domes ēkā 

un Salaspils pašvaldības dzīvokļu fondā, Skolas ielā 7, uzlabojot drošību iestādēs esošajiem 

apmeklētājiem un strādājošam personālam; 

- Tika izveidoti šķiroto atkritumu laukumi Dienvidu ielā 3/1 un Skolas ielā 7. 
 

Tāpat dome 2016.gadā ir piešķīrusi līdzfinansējumu 173 846,42 euro apmērā 

daudzdzīvokļu namu  pagalmu labiekārtošanas darbiem Daugavas iela 2, Enerģētiķu ielā 6, 

Enerģētiķu ielā 21, Rīgas ielā 2, kā ietvaros tika rekonstruētas brauktuves, gājēju celiņi, tika 

izbūvētas papildus autostāvvietas un uzstādīti atkritumu konteineru novietnes.  

 

 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

15 

 

4.3. Būvvaldes darbību raksturojošie rādītāji 

 

4.3.1. Ziņas, kas raksturo būvniecību pilsētas/novada administratīvajā teritorijā: 

- Sagatavoti lēmumi par būvniecības iesniegumu izskatīšanu – 201; 

- Saskaņoti būvprojekti – 247; 

- Izsniegtas izziņas par nekustamo īpašumu – 58; 

- izsniegtās būvatļaujas – 137; rakšanas atļaujas - 57; 

- ekspluatācijā pieņemtās ēkas un būves – 141 ēkas + 21 būves =162; 

- būvniecības ieceres akceptēšana vienkāršotā kārtībā (apliecinājuma kartes vienkāršotai 

atjaunošanai, lietošanas veida maiņai bez pārbūves un paskaidrojuma raksti ar ieceres 

dokumentāciju) – 105, t.sk. ēku fasādes siltināšana – 15. 

 

4.3.2. Ziņas, kas raksturo būvinspektora darbību: 

- veiktās būvju pārbaudes un sastādītie atzinumi – 44. 

- veiktās būvju īstenošanas vietas pārbaudes sastādītie atzinumi – 255. 

 

4.3.3. Ziņas, kas raksturo ģeodēzijas topogrāfa darbu: 
Tiek veikta augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas apstrāde, uzkrāšana, uzturēšana 

un topogrāfisko datu arhivēšana pašvaldības datu bāzē: 

- saņemti 604 pieprasījumi no mērniecības firmām un sertificētiem mērniekiem par 

topogrāfisko informāciju 604 objektiem, t.sk. 306 objektiem ar kopējo platību 213 ha; 130 

objektiem ar kopējo trasu garumu 33,2 km, 37 objektiem izsniegtas 56 planšetes projektēšanas 

vajadzībām; 

- saskaņoti 40 ēku būvasu un inženierkomunikāciju trasu nospraudumi un 582 

izpildmērījumu topogrāfiskie plāni. 

 
4.3.4. Citi rādītāji 

- pagarināts būvatļauju derīguma termiņš – 504 + 65 (izmaiņu reģistrācija būvatļaujās). 

 

 

4.4. Ūdenssaimniecība 

 

Pašvaldības SIA “Valgums-S” 2016.gadu noslēgusi ar neto apgrozījumu 1400960 EUR un 

pelņu 5763 EUR apmērā. 2016.gadā PSIA “Valgums-S” ieguva 792591  m3 dzeramā ūdens, 

savukārt patērētājiem tika realizēti 650924 m3, kā arī no iedzīvotājiem un uzņēmumiem savākti un 

attīrīti 659113 m3 notekūdeņu. Kopumā 2016.gadā noslēgts 41 jauns līgums par dzeramā ūdens 

piegādi 43 objektos, līgumu skaitam sasniedzot 776, bet pieslēgto objektu skaitam 924. Savukārt 

par sadzīves notekūdeņu savākšanu noslēgti 45 jauni līgumi par 47 objektiem, līgumu skaitam 

sasniedzot 835, bet pieslēgto objektu skaitam 983. Klientu skaita pieaugums skaidrojams 

lielākoties ar projekta “Ūdenssaimniecības attīstība Salaspils novada Salaspilī un Saulkalnē, 2. 

kārta" noslēgšanos 2015.gadā. Vislielākais jaunu klientu pieaugums vērojams tieši Smilgu-Meldru 

ielu rajonā. 

2016.gadā sabiedrisko pakalpojumu tarifi palika iepriekšējā gada līmenī – 0,87 EUR bez 

PVN par m3 dzeramā ūdens un 1,09 EUR bez PVN par m3 sadzīves kanalizācijas. Ņemot vērā 

apstākli, ka joprojām aptuveni 50% ūdensapgādes tīklu un 63% kanalizācijas tīklu ir izbūvēti 

Padomju gados, ik gadu būtiski pieaug šo tīklu ekspluatācijas un remonta izmaksas un lieli 

ieguldījumi pamatlīdzekļu bāzes atjaunošanā tuvākajos gados ir neizbēgami. Arī kopējie tīklu 

garumi pēdējos gados ir būtiski palielinājušies, kas savukārt arī palielina ekspluatācijas un 

uzturēšanas izmaksas. Tāpat jāatzīmē nodokļu un nodevu pieaugumu, izmaiņas normatīvajos aktos, 

kuru izpilde rada PSIA “Valgums-S” papildus izmaksas, kā arī resursu cenu pieaugumu. Ņemot 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

16 

vērā iepriekš minētos apstākļus, plānots, ka sākot ar 2018.gadu sabiedrisko pakalpojumu tarifi 

varētu pieaugt. 

2016.gadā PSIA “Valgums-S” intensīvi strādāja pie projekta „Ūdenssaimniecības attīstība 

Salaspils novada Salaspilī un Saulkalnē, III kārta” iesnieguma sagatavošanas, kas iesniegts 

Centrālajai finanšu un līgumu aģentūrai 2016.gadā nogalē. Savukārt jau 2017.gada 14.februārī 

parakstīts līgums par projekta realizāciju. Projekta ietvaros plānots izbūvēt 9907m jaunu 

kanalizācijas ārējo inženiertīklu, 6373m kanalizācijas spiedvadu un 4 jaunas kanalizācijas sūkņu 

stacijas. Pie jaunizbūvētajām komunikācijām plānots pieslēgt 648 Salaspils novada iedzīvotājus. 

Projekta kopējās investīcijas plānotas 1998690,69 EUR (bez PVN) apmērā, no kuriem 1404721,03 

EUR plānots segt no ES Kohēzijas fonda, bet no Salaspils novada domes līdzekļiem - 593969,66 

EUR. Lai paralēli projektā paredzētajām kanalizācijas inženierbūvēm ierīkotu arī ūdensapgādes 

tīklus PSIA “Valgums-S” 2016.gadā rīkoja iepirkumu "Ūdensapgādes tīklu projektēšana un 

būvdarbi Salaspils novada Salaspilī un Saulkalnē". Šī projekta kopējas izmaksas sastāda 600000,00 

EUR (bez PVN). Arī šīs izmaksas plānots segt no Salaspils novada domes līdzekļiem. 

Tāpat 2016.gadā veiktas sekojošas aktivitātes: 

- Ievērojami uzlabota patēriņa uzskaite, uzstādīti augstākas precizitātes skaitītāji ar 

attālinātas nolasīšanas iespējām; 

- paplašināta remontdarbu brigāde, lai spētu efektīvi pašu spēkiem apkalpot novecojušos 

tīklus; 

- uzlabots transporta un tehnikais nodrošinājums; 

- intensīvi strādāts pie debitoru parādu samazināšanas, izmantojot visas normatīvajos aktos 

paredzētās iespējas debitoru parādu atgūšanai; 

- paaugstināts darbinieku zināšanu līmenis, veicot regulāras darbinieku zināšanu pārbaudes; 

- 2016.gada nogalē atrasts jauns sadarbības partneris neraudzēto dūņu pieņemšanai no 

Salaspils NAI, kas ļaus jau no 2017.gada samazināt izmaksas neraudzēto dūņu utilizācijai; 

- uzsākta programma PSIA “Valgums-S” videonovērošanas nodrošināšanai objektos, kuru 

plānots turpināt arī 2017.gadā, lai ieviestu mūsdienu prasībām atbilstošu 

videonovērošanas sistēmu; 

- veiktas apsekošanas ievērojamam skaitam kanalizācijas akām un ūdens skatakām, kā arī 

citiem pamatlīdzekļiem, veidojot izejas datu bāzi plānošanas dokumentiem; 

- papildinātas un uzlabotas ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu shēmas; 

- ieguldīts darbs jaunu patērētāju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas 

sistēmai, kā arī potenciālo klientu informēšanai par iespējām pieslēgties; 

- veikts darbs pie jaunu novada ūdenssaimniecību reglamentējošos saistošo noteikumu 

izstrādes, kas varētu stāties spēkā 2017.gadā. 

Ņemot vērā PSIA “Valgums-S” intensīvo darbu ES finansēto projektu realizācijā, plānots, 

ka 2017.gadā klientu skaits turpinās pieaugt ņemot vērā apstākli, ka liela daļa iedzīvotāju vēl nav 

izmantojuši pieslēgšanās iespējas centralizētajiem ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumiem, 

kas pieejami pēc iepriekšējo projektu kārtu realizācijas, kā arī jaunu pieslēgšanas iespēju 

nodrošināšanu pēc projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Salaspils novada Salaspilī un Saulkalnē, 

III kārta” realizācijas. 

Ņemot vērā pieaugošo lietus kanalizācijas tīklu skaitu un garumu Salaspils novadā arī 

turpmāk plānots pieaugums sistēmas apkalpošanas pakalpojumu sniegšanai, slēdzot līgumu ar 

Salaspils novada domi uz nākamo gadu. 

2017.gadā plānots ar Salaspils novada domi noslēgt līgumu arī par ugunsdzēsības sistēmas 

apkalpošanu Salaspils novadā, kas palielinās PSIA “Valgums-S” neto apgrozījumu. 

 

4.5. Siltumsaimniecība 

 

Lai siltumenerģijas patērētājiem nodrošinātu drošu siltumenerģijas piegādi par iespējami 

zemāku cenu, 2016.gadā tika turpināti jau iepriekšējos gados aizsāktie SIA ”Salaspils siltums” 

attīstības pasākumi.  



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

17 

SIA "Salaspils Siltums" jau iepriekš ir pievērsis pastiprinātu uzmanību energopārvaldībai 

uzņēmumā, sekojot līdzi ražošanas procesu efektivitātei, resursu patēriņam, siltuma zudumiem 

trasēs u.c. Uzņēmums, saskaņā ar 03.03.2016. pieņemto Energoefektivitātes likumu, 23.12.2016. 

ieguva energopārvaldības sistēmas sertifikātu atbilstoši LVS EN ISO 50001:2012 standarta 

prasībām. 

Tika turpināts darbs pie noslēgarmatūru mezglu izbūves ēku ievados, radot iespēju lokāli 

atslēgt ēku siltumapgādi no maģistrālajiem tīkliem dažādu avāriju gadījumā, kā arī, lai samazinātu 

tīklu siltuma zudumus, veikta tranzīta cauruļvadu siltumizolācijas nomaiņa 1.4 km kopgarumā. 

Lai uzlabotu tīkla ūdens kvalitāti, tika realizēts projekts par automatizētas daļējās tīkla 

ūdens mīkstināšanas sistēmas izbūvi. 

Uzlabojot drošību katlu mājā, veikta gāzes ievadmezglu pilnīga rekostrukcija. 

Tiek uzstādīts augstas lietderības 3 MW kondensācijas gāzes katls, kurš paredzēts vasaras 

un “pīķa slodžu” nodrošināšanai. 

Turpinās izpētes darbs pie alternatīvu atjaunojamo energoresursu (saule, šķelda) 

izmantošanas Salaspils siltumenerģijas ražošanai.  

   Saskaņā ar Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un atbilstoši Salaspils Domes 

lēmumam, tika tika turpināts darbs palīdzot ēku pārstāvjiem dokumentācijas izstrādē un Eiropas 

līdzfinansējuma piesaistē. 

Uzņēmums pārskata gadu (01.10.2015.- 30.09.2016.) pabeidzis ar 492523 euro  peļņu, kura 

tika novirzīta tālākai uzņēmuma un Salaspils pilsētas attīstībai. 

 

 

5. IZGLĪTĪBA, KULTŪRA, SPORTS 
 

5.1. Izglītības un attīstības iespējas 

 

2016./2017.mācību gadā vispārējās izglītības pakalpojumu sniedz Salaspils 1.vidusskola (ar 

884 izglītojamiem) un Salaspils 2.vidusskola (ar 815 izglītojamiem), realizējot 11 izglītības 

programmas, tai skaitā speciālās pamatizglītības programmas izglītojamiem ar mācīšanās 

traucējumiem (programmas kods: 21015611 un 21015621). 

2015./2016.mācību gadā Salaspils 1. un 2. vidusskolas 25 skolēni apguva bezmaksas B kategorijas 

transportlīdzekļu vadītāja apmācības programmu. 

Aptuveni 950 skolēni mācās izglītības iestādēs citās pašvaldībās, pārsvarā Rīgā, jo 

izglītojamo un vecāku intereses ir ļoti dažādas un skola tiek izvēlēta gan pēc izglītības programmu 

piedāvājuma, gan labāku tehnoloģisko resursu vai sporta iespēju dēļ, gan arī pēc tā, vai skolā ir 

baseins un, cik tālu tā atrodas no vecāku darbavietas.  

Abās vidusskolās kopā strādā 147 pedagogs, no kuriem visiem ir iegūta vai tiek iegūta 

augstākā izglītība un lielākai daļai arī maģistra grāds, tā nodrošinot kvalitatīvu izglītības ieguvi.  

501 izglītojamie Salaspils novada profesionālās ievirzes izglītības iestādēs apgūst 

profesionālās ievirzes izglītības programmas - mūzikā 116, mākslā 86 un sportā 282 (handbolā 137 

un vieglatlētikā 145). Salaspils Mūzikas un mākslas skola piedāvā arī ievada programmu, ko apgūst 

38 audzēkņi. Salaspils Mūzikas un māksla skolā strādā 24 pedagogi un Salaspils sporta skolā 10 

treneri.  

Pirmsskolas izglītības pakalpojumu šobrīd saņem 1139 bērni (5-6 gadīgie 461), kuru 

novadā piedāvā 6 pirmskolas izglītības iestādes - PII Saime (133 bērni); PII Ritenītis (250 bērni); 

PII Saulīte (243 bērni); PII Daugaviņa (129 bērns); PII Jāņtārpiņš (250 bērni); PII Atvasīte (134 

bērns). 32 bērni apmeklēja PII Daugaviņa uz laiku līdz brīdim, kad tiks piešķirta vieta vecāku 

izvēlētajā pirmsskolas izglītības iestādē. Jau otro gadu PII Daugaviņa realizē 2 speciālās 

pirmsskolas izglītības programmas –2016.gadā programmā valodas traucējumiem 

(kods:01015511)nebija bērnu  un 3 bērni ar jauktiem attīstības traucējumiem (kods:01015611).  



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

18 

2015.gadā Salaspils novada dome piešķīra līdzfinansējumu 174 personām pirmsskolas 

izglītības pakalpojuma nodrošināšanai privātajās izglītības iestādēs 234,48 EUR apmērā un 92 - 

bērnu uzraudzības pakalpojuma nodrošināšanai 170 EUR apmērā.  
Vasarā bērniem un jauniešiem tiek piedāvāta iespēja radošai pašizpausmei un attīstībai 

nometnēs. 2016.gadā tika iesniegti un apstiprināti 15 nometņu projekti (realizēti 14) un kopējā 

pašvaldības atbalsta summa 25 560 EUR , kas ļāva šo pakalpojumu izmantot 289 izglītojamiem. 

Balvu novadā tika organizēta nometne „Zelta griezums” Salaspils novada skolu 

izglītojamajiem mācību olimpiāžu un konkursu laureātiem. Nometnē piedalījās 22 skolēni no 

Salaspils 1.vidusskolas un Salaspils 2.vidusskolas. Nometne pilnā apmērā tika apmaksāta no 

pašvaldības līdzekļiem.  

Pašvaldība kā katru gadu deva iespēju izglītojamiem iegūt savu pirmo darba vietu un apgūt 

darba prasmes pašvaldības iestādēs, kā prioritāti nosakot jauniešus no dadzudzbērnu ģimenēm. 

Pavisam 2016.gada vasarā strādāja 109 jaunieši un pašvaldība šim pasākumam piešķīra 25 802 

eiro.   

Lai veicinātu Salaspils novada jauniešu iniciatīvas, iesaistīšanos neformālās izglītības 

aktivitātēs, brīvprātīgajā darbā, starptautiskos projektos un programmās, līdz ar ko motivētu 

jauniešu aktīvu līdzdalību sabiedriskajā dzīvē novadā, Salaspils novada dome turpina organizēt 

konkursu „Salaspils novada gada jaunietis 2016”, kurā var piedalīties ikviens Salaspils novadā 

deklarēts jaunietis vecumā no 13 – 25.gadiem, nosakot 3 nominācijas “ Jaunietis savai skolai 

2016”, “Gada Jaunietis 2016”, “Brīvprātīgais jaunietis 2016”.  

 Aktīvi līdzdarboties turpina jauniešu organizācija „Salaspils jauniešu klubs ”ZIBSNIS”, 

kurš ir izstrādājis gada pasākumu plānu, regulāri tiek organizēti dažāda veida interaktīvi izglītojoši 

tematiskie pasākumi jauniešiem.  

2016.gadā starptautiskajā jauniešu pašizaugsmes programmā AWARD darbojas kopskaitā 

13 jaunieši. 

2016.gadā Salaspils novada domes projektu konkursa mūžizglītībā, tika apstiprināti 6 

projekti – “Topošo māmiņu un jauno vecāku skola”, “Dāmu sala” , „Skolotāji glezno”, „Mākslas 

valoda – atbalsts un sadarbība cilvēkiem ar īpašām vajadzībām”; “Veselīga dzīvesveida un uztura 

veicināšana saulkalniešiem”(netika realizēts) , „Zaļo infrastruktūru invertējums un 

apsaimniekošanas piemēri publiskajā telpā”, „Lietišķā angļu valoda”,  par kopējo summu 2553,73 

EUR. 

No 2013.gada Salaspils novada pašvaldība piedāvā katru gadu 2 jaunas stipendijas Salaspils 

novada pašvaldības jauniešiem, kas uzsāk studijas kādā no Latvijas augstskolām un, turpinot 

maksāt stipendijas tiem, kas turpina sasniegt labus rezultātus. 2016.gadā stipendiju turpināja 

saņemt 4 studenti un piešķīra 2 jaunas stipendijas. Stipendiju mērķis ir finansiāli atbalstīt Salaspils 

novada pašvaldības jauniešus izglītības pieejamībai ikvienā Latvijas augstskolā, kā arī veidot 

Salaspils novada atpazīstamību Latvijā, piederības sajūtu Salaspils novada iedzīvotāju vidū. 

Stipendijas apjoms 2016.gadā bija 1500 EUR katram stipendiātam akadēmiskajā gadā. 

Tika turpināta tradīcija Zinātnes nedēļas norisei Salaspilī, kuras mērķis- popularizēt Salaspili 

kā zinātnes institūciju pilsētu, veicināt interesi par zinātni   jaunatnes un iedzīvotāju vidū.  Salaspils novada 

dome ir noslēgusi sadarbības līgumu ar 5 pašvaldībām (Carnikavu, Ikšķili, Ķekavu, Olaini un 

Siguldu), lai kopīgi realizētu obligātos izglītības un kultūras pasākumus (centralizēto pārbaudes 

darbu, mācību olimpiāžu, skašu, konkursu, metodisko semināru un pieredzes apmaiņas) 

nodrošināšanai. 

 

5.2. Kultūras un atpūtas iespējas 
 

Kultūras pakalpojumus Salaspils novadā sniedz četras kultūras iestādes - kultūras nami 

„Rīgava” un „Enerģētiķis”, Daugavas muzejs un Salaspils novada bibliotēka ar 2 filiālēm 

(Dienvidu ielā un Saulkalnē). 

Salaspils novada bibliotēka jau kopš 2005.gada veic Reģiona Galvenās bibliotēkas 

funkcijas un darbojas kā koordinācijas un metodiskais centrs 16 Pierīgas novadu pašvaldību 37 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

19 

bibliotēkām. 2013.gadā bibliotēka atkārtoti akreditēta (LR KM Bibliotēkas akreditācijas apliecība 

nr.256A, 10.05.2013.). 

Bibliotēkas misija - būt par sabiedrības zināšanu bāzi, darbības mērķis - veicināt sabiedrības 

attīstību un izglītību, nodrošinot  sakārtotas informācijas pieejamību.  

Bibliotēkā ir pieejama palielināmā iekārta cilvēkiem ar redzes traucējumiem.  

2016. gadā bibliotēkā un tās struktūrvienībā notikuši 56 tematiskie pasākumi, 96 tematiskās 

izstādes, t.sk. 2 ceļojošās izstādes. Salaspils novada bibliotēka iesaistās gan novada, gan Latvijas 

mēroga pasākumos, tādos kā „Drošs internets”, „e- prasmju nedēļa”, „Latvijas bibliotēku nedēļa”, 

„Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa” u.c.  Bibliotēkas 70 gadu jubilejas reizē 3 darbiniekiem pasniegti 

LR KM Atzinības raksti par ilggadīgu ieguldījumu bibliotēkas attīstībā un 2 darbiniekiem piešķirti 

Pateicības raksti. 

Galvenais finansējuma avots Salaspils novada bibliotēkas un tās struktūrvienību krājuma 

papildināšanai ir Salaspils novada domes finansētais bibliotēkas budžets, no kura 2016.gadā 

iepirkti 1534 eks. grāmatu un citu informācijas nesēju par 13996.63 EUR (tai skaitā 28 eks. 

audiovizuālie par 209.77 EUR ).  

Bibliotēkas budžets ir attīstību veicinošs, salīdzinot ar 2015.gadu (317591) tas ir pieaudzis 

par 8% .  

Lasītāju skaits 2016. gadā Salaspils novadā bija 3758, salīdzinot ar 2015.gadu (3821), 

izmaiņas ir nebūtiskas – par aptuveni 1,5% mazāk. Apmeklējums samazinājies par 7%, jo 

samazinājies interneta lietotāju skaits, tas savukārt, ir saistīts ar tehnoloģiju attīstību, pieejamību un 

interneta izmantošana viedtālruņos ārpus bibliotēkas telpām. 

Salaspils novada bibliotēka veido un ir atbildīga par Pierīgas novadu bibliotēku krājumu 

virtuālo kopkatalogu, kā arī nodrošina datu atbilstību nozares standartiem un  normatīvajiem 

dokumentiem.  

Daugavas muzeja misija ir atklāt un parādīt Daugavu, kā arī Salaspili un tās apkārtnes 

unikālo vēsturi no 9.gadu tūkstoša pirms Kristus līdz mūsu dienām kā Eiropas un Latvijas vēstures 

un kultūras mantojuma nozīmīgu sastāvdaļu. Daugavas muzejs akreditēts līdz 2020.g. 21. 

septembrim. 

2016. gadā muzeju apmeklējuši 22453 apmeklētāji. Muzeja darbinieki vadījuši 148 

ekskursijas. Novadītas 55 muzejpedagoģiskās programmas. Muzejs organizējis 10 pasākumus, 

kurus apmeklējuši 5850 apmeklētāji. Pārskata periodā realizēti četri ar muzeja darbību saistīti 

projekti: „Salaspils memoriāla ekspozīcijas dizaina projekts” (VKKF - 4528 EUR), „Daugavas 

muzeja jaunās patstāvīgās ekspozīcijas digitālā satura tehniskais nodrošinājums” (VKKF - 8000 

EUR), „Daugavas muzeja reklāmas stends” (Daugavas savienība – 650 EUR), „Zaļo infrastruktūru 

izvērtējums un apsaimniekošanas piemēri publiskajā ārtelpā” (Salaspils novada dome - 445,28 

EUR). 2016. gadā muzeja krājums papildināts par 601 vienību, pabeigta Salaspils TV materiālu 

(1996. – 2009.g. VHS kasetes) digitalizācija. Digitalizētas 129 VHS kasetes (ap 356 stundām), 

veikta audiovizuālo materiālu apzināšana par Salaspils novadu Latvijas Televīzijas arhīvā. 

Kultūras namu darbības mērķis ir kultūras izglītības, radošās darbības, tradicionālo kultūras 

norišu piedāvājuma nodrošināšana, kultūras un mākslas vērtību saglabāšana un uzturēšana 

Salaspils novadā. 

Pasākumi, kas pilda kultūras namiem Nolikumā noteiktās funkcijas: 

- organizēt un atbalstīt tautas mākslas un citu radošo amatierkolektīvu darbību, veicināt to 

iesaistīšanos kultūras norisēs un tautas mākslas aktivitātēs Salaspils novadā,  reģionā un 

valstī - K/n Rīgava 2016. gadā darbojās 15 pašvaldības finansēti, no kuriem 5 ir maksas 

kolektīvi, ar 399 dalībniekiem. Kolektīvi veikuši 66 izbraukumus, piedalījušies 33 

kultūras nama „Rīgava” organizētajos koncertos. K.n Enerģētiķis 2016. gadā darbojās 12 

pašvaldības finansēti, no kuriem 4 ir maksas kolektīvi, ar 268 dalībniekiem. Kolektīvi 55 

veikuši  izbraukumus, piedalījušies  kultūras nama „Enerģētiķis” 34 organizētajos 

koncertos;  



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

20 

- organizēt kultūrizglītojošus pasākumus interesentiem dažādās nozarēs - K/n Rīgava 

noorganizējis 22 izglītojošus pasākumus ar 915 apmeklētājiem. K/n Enerģētiķis 

noorganizējis 4 izglītojošus pasākumus ar 308 apmeklētājiem; 

- organizēt tematiskos pasākumus valsts svētku un piemiņas dienu atzīmēšanai; - K/n 

Rīgava noorganizējis 5 pasākumus ar 1048 apmeklētājiem. K/n Enerģētiķis noorganizējis 

5 pasākumus ar 1470 apmeklētājiem; 

- organizēt pasākumus, lai popularizētu kultūrvēsturisko un Salaspils novadā dzīvojošo 

tautu nacionālo svētku norises; - K/n Rīgava noorganizējis 1 pasākumu ar 597 

apmeklētājiem. K/n Enerģētiķis noorganizējis 1 pasākumu ar 582 apmeklētājiem; 

- organizēt koncertus, pieaicinot gan viesmāksliniekus, gan Salaspils novadā esošos  

pašdarbības kolektīvus, mākslas  izstādes,  veicināt kultūras vērtību saglabāšanu, 

izplatību un pieejamību Salaspils novadā; - K/n Rīgava profesionālās mākslas 

piedāvājums – 22 pasākumi ar 3425 apmeklētājiem un 19 amatiermākslas pasākumi ar 

4563 skatītājiem. K/n Enerģētiķis profesionālās mākslas piedāvājums – 12 pasākumi ar 

2247 apmeklētājiem un 30 amatiermākslas pasākumi  ar 6062 skatītājiem; 

- organizēt atpūtas un izklaides sarīkojumus visu paaudžu iedzīvotājiem un interešu 

grupām; - K/n Rīgava - 46 atpūtas pasākumi 2059 apmeklētājiem. K/n Enerģētiķis – 7 

atpūtas pasākumi 527 apmeklētājiem; 

- veicināt Latvijas un novada  tēla popularizēšanu starptautiskās sadarbības jomā;  - 6 k/n 

Rīgava un 6 k/n Enerģētiķis kolektīvi piedalījušies šādās starptautisku sadarbību 

veicinošās aktivitātēs: 

1. Meksika - K/n „Rīgava” jauniešu deju kolektīva „Ūsiņš” piedalīšanās Starptautiskajā 

folkloras festivālā – 2016 Fall Cultural celebrating the 12th anniversary of its 

constitution; 

2. Itālija - SDK „Rīgava” dalība  Ricciones 15. starptautiskajā deju un dziesmu festivālā; 

3.  Latvija - Ukraina, Horvātija - folkloras etnogrāfiskā kolektīva „Берегиня” no  Ukrainas 

un horvātu  deju kolektīva un kapellas „Koprivniçki Ivanec” koncerti Salaspilī; 

4. Spānija - Deju studijas "Buras" junioru grupas "Burix" piedalīšanās kultūras nedēļā 

"Latvija - Katalonija" pilsētā Lloret de Mar; 

5. Latvija - Krievija - Bērnu deju kolektīva "Sienāzītis" koncertbrauciens uz Pleskavas 

kultūras programmu apmaiņas ietvaros un Pleskavas M.Musorgska Mūzikas skolas 

kolektīva "Soremennij baļet" koncerti Salaspilī; 

6. Igaunija – deju grupas „Buras” (Burix) piedalīšanās starptautiskā deju konkursā Valgā  - 

1. vieta; 

7. Itālija  - XIV starptautiskais koru konkursā "Riva del Garda" k/n „Enerģētiķis” jauktais 

koris "Lōja" – iegūts sudraba diploms; 

8. Krievija – Somija – Igaunija - jauniešu vokālā ansambļa „Sunrise” dalība 

Starptautiskajā bērnu estrādes dziesmu konkursā «На берегах Ладоги»; 

9. Krievija - Krievu dziesmu ansambļa "Otrada" piedalīšanās IX tautas mākslas konkursā 

«Хранители наследия России» - iegūta 1. vieta; 

10. Krievija - Bērnu deju ansamblis "Karuselis" Starptautiskajā deju konkursa finālā 

Sanktpēterburgā – iegūta 1. vieta un kauss; 

11. Latvija – Slovākija - Līnijdeju kolektīva „Ruty – Šuty” no Žilinas koncerts Salaspilī; 

12. Igaunija - Pūtēju orķestra „Salaspils” sadraudzības koncerts kopā ar Otepee pūtēju 

orķestri. 

- organizatoriski atbalstīt amatierkolektīvu līdzdalību radošos konkursos, skatēs, vietējos 

un valsts tautas mākslas svētkos, Vispārējos latviešu Dziesmu un Deju svētkos – K/n 

Rīgava kolektīviem konkursos un skatēs iegūti 4 visaugstākie novērtējumi (augstākās 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

21 

pakāpes un Grand Prix) un 10 pirmās vietas un I pakāpes. K/n Enerģētiķis kolektīviem 

konkursos un skatēs iegūtas 7 pirmās vietas un I pakāpes. 

Salaspils novada attīstības programma kultūrā – 2016.gadā tikusi īstenota šādās programmās: 

U.1.2.3. Kultūras centru attīstība;   

1.2.3.3. Jauniešu iesaiste kultūras dzīves organizēšanā;   

1.2.3.5. Kultūras pasākumu organizācija un marketings;   

1.2.3.7. Izstāžu zāles pārcelšana uz kultūras namu. 

Pēc datiem, kas sniegti kultūras iestāžu ikmēneša atskaitēs: 

2016.gada pasākumi, kurus organizējusi „Rīgava” un ciešā sadarbībā ar kultūras namu 

„Rīgava”: kopā 138 pasākumi ar plānoto apmeklētāju skaitu 14 018 un fiksēto apmeklētāju skaitu  

16 192.  Izdevumi  – 19 397  EUR. Ienākumi  – 8 112  EUR 

2016. gada pasākumi, kurus organizējis „Enerģētiķis” un ciešā sadarbībā ar kultūras namu 

„Enerģētiķis”: kopā 156 pasākumi ar plānoto apmeklētāju skaitu  14 885 un  fiksēto apmeklētāju 

skaitu  5 497. Izdevumi  – 15 238  EUR. Ienākumi – 13 000   EUR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

22 

 

 

 

 

Citu organizāciju un telpu īres pasākumi, kas notikuši k/n „Rīgava”, kopā 225 pasākumi, 

kurus apmeklējuši 6716 apmeklētāju un kas kopā nesuši ienākumus 786 EUR. 

K/n „Enerģētiķis” citu organizāciju un telpu īres pasākumi: 204 pasākumi, kurus 

apmeklējuši 4270  apmeklētāju un kas kopā nesuši ienākumus – 1 124 EUR. 

Vislielākais pasākumu skaits ir martā, aprīlī un decembrī. Segmentējot lielākos pasākumus, 

kas domāti plašai mērķauditorijai, un tos atsevišķi pozicionējot auditorijai, iespējams izvairīties no 

šķietamas pasākumu pārbagātības. 

 

20 populārākie pasākumi Salaspils novadā - 2016 

nr.p.k. nosaukums apmeklētāju 

skaits 

organizators vieta 

1.  Novada svētki 5000 Dome, kultūras 

iestādes 

Novads 

2.  Lieldienas Daugavas muzejā 2417 Daugavas 

muzejs 

Daugavas muzejs 

3.  Sporta deju kauss 2000 Dome, 

V.Škutāns 

Sporta nams 

4.  Muzeju nakts 1153 Daugavas 

muzejs 

Daugavas muzejs 

5.  Zinātnes nedēļa 1000 dome Nacionālais 

Botāniskais dārzs 

6.  Drošības festivāls „Droši uz 

skolu!” 

 

700 Rīgava Rīgavas Mūzikas 

un mākslas dārzs 

7.  TDMK "Liesma" deju 

kolektīvu koncerts 

 

687 Enerģētiķis Enerģētiķis 

8.  PII festivāls "Draugu 

karuselis" 

678 PII Jāņtārpiņš Enerģētiķis 

9.  Svētki "Sagaidām 597 Rīgava Rīgava un laukumā 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

23 

Mārtiņdienu!" pie Rīgavas 

10.  Masļeņica 582 Enerģētiķis Laukumā pie 

kultūras nama 

Enerģētiķis 

11.  Valmieras izrāde bērniem 

"Grinča Ziemassvētki" 

576 Enerģētiķis Enerģētiķis 

12.  Kultūras nama 

amatierkolektīvu koncerts 

"Pavasaris mūsu logos", 

Viesos slovāku vieskolektīvs 

547 Enerģētiķis Enerģētiķis 

13.  Jāņu ielīgošana 520 Daugavas 

muzejs 

Daugavas muzejs 

14.  Lāčplēša dienas gājiens 500 Enerģētiķis Salaspils novads 

15.  „Salaspils mazās zvaigznītes” 500 Enerģētiķis Enerģētiķis 

16.  Vecgada vakars 500 Rīgava Laukums pie 

novada domes 

17.  Filma „Es esmu šeit” 492 Rīgava 

 

Rīgava 

18.  Senioru ansambļu 

sadziedāšanās „Daugav’s abas 

malas” 

477 Enerģētiķis Enerģētiķis 

19.  Deju grupas „Buras”koncerts 450 E.Ābeltiņa Enerģētiķis 

20.  Filma „Melānijas hronika” 

 

413 Rīgava Rīgava 

 

Kultūras nama „Enerģētiķis” zāles ietilpība ir 500 sēdvietu, „Rīgavas” – 330 sēdvietu. Lai 

apmierinātu pieprasījumu paaugstinātas apmeklētāju intereses gadījumā, „Enerģētiķis” nodrošina 

zāli ar papildvietām, bet „Rīgava” rīko papildizrādes. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

24 

 

 

 

Auditorijas dalījums pa mērķgrupām 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Auditorijas sadalījums pa mērķgrupām rāda, ka liels skaits pasākumu ir specifiskai 

auditorijai – tas izskaidrojams ar regulāro piedāvājumu šaurām interešu grupām, taču pasākumi ir 

mazbudžeta un rada netiešās izmaksas. Diezgan proporcionāls ir sadalījums pasākumiem bērniem 

(pirmsskola + skolēni + ģimenes ar bērniem), pieaugušajiem un visiem iedzīvotājiem. 

Jau kopš 2006.gada Salaspils novada dome līdzfinansē juridisku un fizisku personu 

sagatavotos kultūras projektus. 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

25 

 

 

5.3. Sports 
 

Salaspilī ir pieejamas divi sporta centri, kur tiek organizētas gan treniņu nodarbības un 

sacensības bērniem un jauniešiem, gan arī citiem sprototgribētajiem - Salaspils sporta skola un 

Salaspils sporta nams. 

 

Salaspils sporta skola 

Salaspils sporta skola ir Salaspils pašvaldības dibināta un akreditēta profesionālās ievirzes 

sporta izglītības iestāde, kura savā darbībā īsteno profesionālās ievirzes sporta izglītības 

programmas, organizē bērnu un jauniešu sportu un veicina tā attīstību Salaspilī.  

Salaspils sporta skolas darbība virzīta uz divu sporta veidu: vieglatlētika un handbols 

attīstību, tādējādi šajos sporta veidos tiek komplektētas grupas, sākot ar sākuma sagatavošanas un 

beidzot ar augstākās sporta meistarības grupām, apmācību nodrošinot no 7 gadu vecuma. 

2016.gada septembrī sporta skolā darbojās 19 mācību treniņu grupas, no tām  9 vieglatlētikā 

un 10 handbolā.  Audzēkņu skaits uz 1.oktobri – 277 audzēkņi. Katru gadu notiek jaunu grupu 

komplektēšana.  

Nodarbības notiek atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr. 1036 un izglītības 

programmām, kurā noteikts gan vecums, gan nodarbību un audzēkņu skaits. Tāpat ir ievēroti 

rezultativitātes kritēriji, kā rezultātā skola saņem finansējumu no valsts pedagogu atalgojumam. 

Mācību gadu beidzot, tika organizēts sporta skolas izlaidums handbola grupai, kuras 

audzēkņi, kas beiguši augstākās sporta meistarības grupu (ASM), saņēma akreditētas izglītības 

iestādes apliecību par profesionālās ievirzes izglītības programmas 30V81300 handbolā apgūšanu, 

kas savukārt dod iespēju, stājoties Latvijas Sporta pedagoģijas augstskolā, jau ar pirmo studiju 

gadu strādāt par treneri savā specializācijā. 

Vecāku līdzfinansējums par nodarbībām 2016.gadā bija 4,25 eiro mēnesī. Savukārt Salaspils 

novada domē ir izveidota atbalsta sistēma daudzbērnu ģimenēm, kur iespējams saņemt 

atvieglojumus par mācību treniņu nodarbībām sporta skolā.   



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

26 

2016.gadā sporta skola turpina aktīvu darbību skolu sporta organizēšanā novadā. Esot 

Ķekavas, Olaines, Ikšķiles un Salaspils novadu apvienībā, sporta skola rīko pašmāju sacensības 

(basketbolā, stafetēs, vieglatlētikā, tautas bumbā) un koordinē dalību ārpus novada sacensībās, 

Zemgales un Skolēnu spartakiādes sacensībās.    

Salaspils sporta skolas audzēkņi katru gadu piedalās sporta nometnēs – kopumā 150 audzēkņi 

piedalījās nometnē “Sportiņš”, “Sporta nedēļa” un “Dabas spēks”, kā arī sacensībās. Piemēram, 

2016.gadā piedalījušies 76 sacensībās. 33 – vieglatlētikā, 43 – handbolā, kā arī sporta skolas 

audzēkņi ir piedalījušies dažādos starptautiskos turnīros ārzemēs. 

Salaspilī ir organizētas 25 sacensības un pasākumi, starp tiem Skolu sporta laureāts, gan 

Salaspils sporta skolas juridiskajā adresē Līvzemes ielā 22, gan sporta nama pārraudzībā esošajās 

sporta objektos – stadionā Rudzu ielā 2 un sporta hallē Smilšu ielā 1. 

Rezultāti un sasniegumi ir atainoti gan Salaspils mājas lapā, www.salaspils.lv, gan sporta 

skolas mājas lapā  www.salaspilssportaskola.lv, kā arī laikrakstā “Salaspils Vēstis”. 

Salaspils sporta skolas audzēkņi ir izcīnījuši nominācijas Sporta laureātā, kā arī iekļauti 

Latvijas izlases kandidātu sastāvā un izcīnījuši godalgotas vietas Latvijas Olimpiādē un 

čempionātos. 

 
 

6. SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA 
 

Salaspils novada Sociālais dienests (turpmāk – dienests) ir izveidots 1997.gada 27.maijā. 

Kopš 2012.gada 1.marta to vada Gunta Gumbina.  

Dienests ir pašvaldības iestāde, kas sniedz sociālo palīdzību, organizē un sniedz sociālos 

pakalpojumus pašvaldības iedzīvotājiem.  

2016.gada dienestā strādāja 36 darbinieki, no kuriem sociālo palīdzību un sociālos 

pakalpojumus Salaspils novada iedzīvotājiem sniedza 18 sociālā darba speciālisti (16 sociālie 

darbinieki, 1 sociālais pedagogs, 1 sociālais aprūpētājs). 16 sociālā darba speciālistiem ir Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma prasībām atbilstoša izglītība, 1 darbinieks iegūst 2. 

līmeņa augstāko izglītību sociālajā darbā un 1 darbinieks studē sociālā darba maģistratūrā.  

Paredzētais sociālais budžets 2016.gadam bija 1 013 000 euro, no kuriem izlietoti ir 81.60 

% - 572270.93 euro sociālajiem pakalpojumiem (262 261.39 euro), sociālajiem pabalstiem 

(268 095.46 euro) un citiem atbalsta pasākumiem un kompensācijām iedzīvotājiem iztērēti 

43 650.07 euro). Tāpat sociālajā budžetā iekļauts finansējums sociālajiem pakalpojumiem, kurus 

Salaspilī sniedz dienesta struktūrvienības Sociālais centrs Salaspilī, Aconē, Saulkalnē un „Dienas 

centrs personām ar funkcionāliem traucējumiem” (turpmāk – Centri), kurš nodrošina sociālās 

aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumus. Lai iedzīvotāji saņemtu Centru organizētos pakalpojumus, 

bija nepieciešami 41200.24 eiro.  

 

Aktuālie notikumi 2016.gada laikā: 

1. Veiktas izmaiņas dienesta strūktūrā pēc apstiprinātā amata vietu saraksta. 

2. Kalnu ielā 2, Salaspilī veikts grīdu remonts, kosmētiskais remonts siltummezglā un 

eletrosadales telpā. 

3. No 2016.gada 27.oktorbī ir atvērta Sociālā centra filiāle Saulkalnē, līdz tam tika organizēti 

remontdarbi, t.sk. ugunsdrošības, telekomunikāciju un apsardzes tīkla ierīkošana. 

4. Saulkalnē tika izveidota jauna darba vieta, sociālais darbinieks, kurš centrā konsultē 

iedzīvotājus un sniedz informāciju par sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu 

saņemšanas iespējām, kā arī organizē Saulkalnes iedzīvotājiem brīvā laika aktivitātes. 

5. Sadarbībā ar Labklājības Ministriju un Rīgas plānošanas reģionu iesaistītījāmies 

deinstitucionalizācijas īstenošanas projektā. 

6. Dienesta darbinieku izglītošana un novitāšu ieviešana sociālajā darbā palīdz organizēt bērnu 

vecāku apmācību un sniegt atbalstu, veidojot sociālās rehabilitācijas grupas. 

http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspilssportaskola.lv/


Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

27 

7. Ir sniegti priekšlikumi sociālās aizsardzības un veselības aprūpes komitejai par dažādu 

saistošo noteikumu grozījumiemu ieviešanu –“Pašvaldības sociālās palīdzības pabalsti 

Salaspils novada iedzīvotājiem un to saņemšanas kārtība”, “Par dzīvokļa pabalstu bērnam 

bārenim vai bērnam, kurš palicis bez vecāku gādības”, “Neizvērtējamie pabalsti Salaspils 

novada iedzīvotājiem”. 

8. Ir veikti grozījumi Sociālā dienesta nolikumā.  

9. Ir aktualizēts jautājums par Salaspils novada pašvaldības dalību Nacionālajā veselīgo 

pašvaldību tīklā, kā rezultātā top projekts ar mērķi maksimāli daudz Salaspils iedzīvotājus 

iesaistīt šī veselīgā projekta realizēšanā. 

10.  Aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšana Salaspils novadā un jauna pakalpojuma 

nepieciešamība. No 2015.gada 13. augusta Aprūpes mājās pakalpojumu Salaspils novadā 

nodrošina SIA “Salaspils veselības centrs”. Aprūpējamo skaits katru mēnesi ir mainīgs. 

Salaspilī ir nepieciešama institūcija – centrs, kurā aprūpes pakalpojums būtu pieejams 

jebkuram Salaspils novada iedzīvotājam. Jautājums par centra izveidi kļūst aktuāls arī 

deinstitucionalizācijas procesa ietvaros, kad (pēc izvērtēšanas) pašvaldībai būs jāizvieto 

cilvēki no ilgstošas aprūpes institūcijām. 

11. Noslēgts sadarbības līgums ar Labklājības ministriju projektā “Profesionāla sociālā darba 

attīstība pašvaldībās”. Dalībai projektā un apmācībām pieteikta Dienas centra personām ar 

funkcionāliem traucējumiem vadītāja R.Rieksta-Riekstiņa. 

12. 2016.gada 3.jūnijā Salaspilī notika Latvijas pašvaldību Sociālo dienestu vadītāju 

konference. 

13. Noslēgti vairāki sadarbības līgumi dažādu pakalpojumu piesaistei – ergoterapeits, 

fizioterapeits, psihiatrs, psihologs, ģimenes asistents. 

14. Palielināts Dienas centra personām ar funkcionāliem traucējumiem pilna laika klientu skaits 

(25 personas). 

15. Organizēts iepirkums ēdināšanas pakalpojuma nodrošināšanai Dienas centra klientiem. 

16. Organizēts iepirkums par mobilās (izbraukuma) zupas virtuves pakalpojumu 2016./2017. 

apkures sezonā personām, kurām ir trūcīgas vai maznodrošinātas personas (ģimenes) 

statuss, nosakot porciju skaitu - 150. 

 

Sociālā palīdzība 

 

Sociālā palīdzība ir naudas vai mantiskais pabalsts, kuru piešķiršana balstās uz materiālo 

resursu novērtēšanu personām (ģimenēm), kurām trūkst līdzekļu pamatvajadzību apmierināšanai.  

Sociālā palīdzība Salaspils novada iedzīvotājiem tiek piešķirta atbilsoši Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma, Ministru kabineta noteikumu un Salaspils novada 

domes saistošo noteikumu prasībām. 

 

 2014.gads 2015.gads 2016.gads 

 

Sociālā darbinieka konsultācijas 

klātienē (dienesta telpās) 

 

7 925 

 

10 606 

 

12 064 

 

Telefonkonsultācijas (t.sk.ar 

kleintu, ar citiem speciālistiem u.c.) 

 

2 587 

 

3 566 

 

4 351 

 

Sociālā darbinieka vizītes pie 

kleinta dzīvesvietā 

 

896 

 

1 025 

 

1 022 

 

Izbraukumi uz krīzes centriem, 

ārstniecības iestādēs un sociālās 

aprūpes, rehabilitācijas iestādēm 

 

 

67 

 

 

104 

 

 

44 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

28 

 

Organizētas starpinstitucionālās 

tikšanās ar bāriņtiesu, policijas 

pārstāvjiem, izglītības iestādes 

pārstāvjiem u.c. 

 

 

120 

 

 

104 

 

 

81 

 

Sadarbībā ar pašvaldības policiju,  

bāriņtiesu organizētie reidi, 

izbraukumi 

X 6 305 

Sociālā darbinieka un ergoterapeita 

veiktais novērtējums 

pakalpojumam 

X X 196 

 

Pašvaldības iedzīvotājiem tiek piešķirti gan testēti pabalsti (izvērtējot personas ienākumus 

un materiālo stāvokli), gan netestēti pabalsti (konkrētās dzīves sitācijās, neizvērtējot personas 

ienākumus un materiālo stāvokli). 

Pašvaldības sociālos pabalstus piešķir, izvērtējot ģimenes (personas) ienākumus un 

materiālo stāvokli un, kurām ir piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas personas (ģimenes) statuss.  

Trūcīgas ģimenes (personas) :  
 

 

 

 

Maznodrošinātas ģimenes (personas) statuss: 

 

 

 

 

 

 

2016.gadā dienests ir sniedzis dažādus sociālās palīdzības veidus, izvērtējot ģimenes 

(personas) ienākumus, īpašumus un paredzot līdzdarbības pienākumus: 

- pabalsts garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai (GMI); 

- pabalsts dokumentu atjaunošanai; 

- pabalsts ārkārtas situācijā; 

- pabalsti ģimenēm ar bērniem (ēdināšanai izglītības iestādē, mācību piederumu un apģērbu 

iegādei, īpašo dzīves grūtību pārvarēšanai sociālā riska ģimenēm); 

- dzīvokļa pabalsti (komunālo pakalpojumu apmaksai, kurināmā iegādei, dzīvojamo telpu 

remontam); 

- pabalsti veselības aprūpei, rehabilitācijai un aprūpei mājās nodrošināšanai; 

- pabalsts transporta izdevumu kompensācijai. 

 

Pamatojoties uz LR likuma „Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums” 35.pantu, 

pašvaldība no pamatbudžeta izmaksā pabalstu garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai 

trūcīgām personām. Pašvaldībai saskaņā ar likumu no pamatbudžeta ir jāizmaksā pabalsts garantētā 

minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai (turpmāk  – GMI pabalsts) un dzīvokļa pabalstu. Pārējie 

pabalsti ir noteikti pašvaldību saistošajos noteikumos. 

 

GMI ir pabalsta veids, ko piešķir, lai sniegtu materiālo atbalstu krīzes situācijā nonākušām 

ģimenēm (personām) un veicinātu darbspējīgo personu līdzarbību savas sociālās situācijas 

uzlabošanā. 2016.gadā GMI pabalstu ir saņēmušas 77 personas un izmaksātā kopējā summa ir 

8581.91 euro (2015.gadā 66 personām izmakāti 8862.67 euro). 13 personām pabalsts tika atteikts, 

gads ģimenes personas 

2014 357 815 

2015 324 672 

2016 300 612 

gads ģimenes personas 

2014 573 1012 

2015 738 1277 

2016 741 1278 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

29 

jo netika pildīti noteiktie līdzdarbības pienākumi (9 personas) un nekvalificējās noteikumu 

prasībām (4 personas). 

 

2016.gadā dzīvokļa pabalstu ir saņēmušas 363 ģimenes, kurās ir 515 personas, izlietoti 105 

905.68 euro (2015.gadā 482 personas saņēmušas 96843.65 euro) – no kuriem apsaimniekošanas 

maksas un maksas par komunālajiem pakalpojumiem apmaksai – 67989.24 euro; kurināmā iegādei 

– 17732.92 euro; dzīvojamo telpu remontam – 20183.52 euro un apsaimniekošanas maksas; 

maksas par komunālajiem pakalpojumiem parāda apmaksai – 3629.25 euro. Dzīvokļa pabalsts gada 

laikā ir atteikts 55 personām (2015.gada laikā – 110 personām). 

 

Pamatojoties uz Salaspils novada domes 2015.gada 28.janvāra noteikumiem Nr.3/2015 “Par 

atbalsta pasākumiem mājokļa vides pielāgošanai personām ar funkcionāliem traucējumiem”, 

Mājokļa pielāgošana ir veikta, lai palīdzētu aprīkot un pielāgot mājokļa vidi personām ar 

invaliditāti, uzlabotu iespējas iekļūt un pārvietoties mājoklī, kā arī, lai atvieglotu personas spējas 

strādāt, aprūpēt sevi un iekļauties sabiedrībā. 2016.gada laikā mājokļa pielāgošana ir veikta 8 

personām un izlietoti 25 102.05 euro (2015.gadā mājokļa pielāgošanai pabalstu ir saņēmušas 5 

personas un izlietoti 19 771.63 euro). 

 

Veselības aprūpei, rehabilitācijai un aprūpes mājās nodrošināšanai 2016.gadā pašvaldība 

izlietojusi 90 598.85 euro, pabalstus piešķirot 1675 personām. 

 

Dienests ir sniedzis materialo atbalstu, neizvērtējot personas (ģimenes) ienākumus ārkārtas 

situācijā – stihiska nelaime vai iepriekš neparedzami, no personas darbības neatkarīgi apstākļi 

(plūdi, ugunsgrēks, nelaimes gadījums, avārija), kuru rezultātā ģimene (persona) nespēj nodrošināt 

savas pamatvajadzības. Vienreizēju materiālo pabalstu ir saņēmušas 44 ģimenes (86 personas) 

6 952.28 euro apmērā.  

 

Sociālie pakalpojumi 

 
Saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām”, “Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likumu” un Salaspils novada domes saistošajiem noteikumiem dienests organizē un sniedz sociālos 

pakalpojumus pilngadīgām personām, kā arī sociālos pakalpojumus ģimenēm un bērniem.  

Sociālie pakalpojumi tiek nodrošināti atbilstoši personas vajadzībām, pamatojoties uz 

sociālā darba speciālista veiktu personas vajadzību un resursu novērtējumu. Dienests sniedz vai 

nodrošina sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus personas dzīvesvietā, sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus institūcijā, kā arī sociālā darba pakalpojumu. 

Sociālais pakalpojums ir psihosociāls, aprūpes, rehabilitācijas, atbalsta pakalpojumu 

kopums, kas vērsts uz klienta pašpalīdzību un veicinātu iekļaušanos sabiedrībā, piesaistot valsts, 

pašvaldības un sabiedriskās organizācijas, arī fiziskas personas. 

 

No 2013.gada, pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumu Nr.942 „Kārtība, kādā piešķir 

un finansē asistenta pakalpojumu pašvaldībās”, dienests organizē valsts apmaksātu asistenta 

pakalpojuma saņemšanu 159 personām ar invaliditāti. Dienests ir pieņēmis iesniegumu asistenta 

pakalpojuma saņemšanai, pieņēmis lēmumu par asistenta pakalpojuma piešķiršanu, sagatavojis 

līgumus ar asitenta pakalpojuma sniedzēju, pārbaudījis iesniegtās pakalpojuma sniedzēja ikmēneša 

atskaites, kā arī informācija ievadīta datu bāzē SOPA. 

 

Sociālās aprūpes pakalpojumi 

 

Aprūpes mājās pakalpojumu kopš 2015.gada 14.augusta nodrošina SIA „Salaspils 

veselības centrs”. Aprūpes mājās pakalpojums ir pakalpojums klientam mājās pamatvajadzību 

apmierināšanai, kuri objektīvu apstākļu dēļ nevar sevi aprūpē.  



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

30 

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, vajadzība pēc pakalpojuma ir augusi – ja 2014.gadā 

aprūpes mājās pakalpojums tika sniegts 21 personai, tad 2015.gadā aprūpes mājās pakalpojumu ir 

saņēmušas 49 personas, 2016.gada laikā pakalpojums ir nodrošināts 53 personām. Šis pakalpojums 

pilnā apmērā tika segts no pašvaldības budžeta līdzekļiem.  

 

„Drošības pogas” pakalpojums - ļauj cilvēkam būt aktīvam un dzīvot savu dzīvi savās 

mājās un būt drošībā. „Drošības poga” nodrošina palīdzību cilvēkiem 24 stundas diennaktī. No 

2015.gada 1.augusta šis pakalpojums ir pieejams aprūpes mājās pakalpojuma ietvaros un to 

nodrošina biedrība „Latvijas Samariešu apvienība”. Šo pakalpojumu 2015.gadā ir saņēmušas 4 

personas, un 2016.gada laikā to jau ir saņēmušas 8 personas, tas nozīmē, ka pieprasījums pēc šī 

pakalpojuma pieaug.  

Par 2016.gadu aprūpes mājās un „Drošības pogas” pakalpojumu segšanai no pašvaldības 

budžeta tika novirzīti 12 0530.76 euro.   

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 

 

Saskaņā ar LR MK noteikumiem, Sociālais dienests organizēja personu dokumentu 

iesniegšanu sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanai par valsts budžeta līdzekļiem. 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi par valsts budžeta līdzekļiem pieejami personām ar 

funkcionāliem traucējumiem, politiski represētām personām un Černobiļas atomelektrostacijas 

avārijas rezultātā cietušām personām. Sociālo pakalpojumu pārvaldē rindā 2016.gadā tika uzņemtas 

40 personas. 

Nakts patversmes pakalpojumus Salaspils novada iedzīvotājiem nodrošināja divas 

organizācijas – Evaņģēlisko kristiešu draudze „Zilais Krusts” un “Latvijas Sarkanais Krusts”. 

2016.gadā nakts patversmes pakalpojumus saņēma 1 persona. 

Transporta pakalpojumi tiek nodrošināti personām ar īpašām vajadzībām, kurām ir 

apgrūtināta pārvietošanās un kuras nevar patstāvīgi pārvietoties ar sabiedrisko transportu. 

2016.gadā šis pakalpojums tika nodrošināts: hroniskas nieru mazspējas slimniekiem, kuriem 

nepieciešama hemodialīze – 2 personām; personām ar īpašām vajadzībām, kuras pārvietojas 

ratiņkrēslā, personām kurām ir grūtības pārvietoties un guļošām personām nokļūšanai no/uz 

slimnīcu/mājām, institūcijām –  43 personām. 

Īslaicīga sociālā aprūpe institūcijā – pašvaldība apmaksā īslaicīgu (līdz 30 dienām un 

atsevišķos gadījumos termiņš var tikt pagarināts) pakalpojumu personai atveseļošanās periodā vai 

periodā, kamēr tiek risināts jautājums par personas ievietošanu ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcijā. Šo pakalpojumu 2016.gadā saņēma 1 persona.  

Ilgstošas sociālās aprūpes institūcija (veco ļaužu pansionāti, aprūpes institūcijas)– 

nodrošina personai, kura vecuma vai veselības stāvokļa dēļ nespēj sevi aprūpēt, pilnu aprūpi un 

sociālo rehabilitāciju - vispārējā tipa (finansē persona, apgādnieks vai, ja nav apgādnieka, tad 

pašvaldība). Pakalpojumu 2016.gadā saņēma 51 persona. 2016.gadā pašvaldība apmaksāja 703 

494.13 euro par ilgstošas un īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumiem, 

kurus personas saņēma citās pašvaldībās. 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumus pilngadību sasniegušajiem bāreņiem un bez 

vecāku gādības palikušajiem bērniem dzīvesvietā pēc atgriešanās no valsts audzināšanas iestādēm. 

Psiholoģiskais atbalsts, sociālā rehabilitācija un sociālā palīdzība patstāvīgas dzīves uzsākšanā 

2016.gadā tika sniegta 7 personām. Pašvaldība sociālo garantiju nodrošināšanai pilngadību 

sasniegušajiem bāreņiem (t.sk. ikmēnēsa pabalsts, dzīvokļa pabalsts) 2016.gadā ir izmaksājusi 

15188.44 euro. 

Audžuģimene ir ģimene, kas bārenim vai bez vecāku gādības palikušam bērnam nodrošina 

aprūpi līdz brīdim, kamēr bērns var atgriezties savā ģimenē vai, ja tas nav iespējams, tiek adoptēts 

vai viņam nodibināta aizbildnība. Aizbildnis ir persona, kas iecelta vai apstiprināta Civillikumā 

noteiktajā kārtībā, lai nodrošinātu bērna tiesību un interešu aizsardzību. Aizbildnis aizvieto saviem 

aizbilstamajiem vecākus, kā arī pārstāv bērnu personiskajās un mantiskajās attiecībās. 

 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

31 

Salaspils novada domes 2006.gada 16.augusta saistošie noteikumi Nr.30/2006 „Pašvaldības 

sociālie pabalsti audžuģimenei”. 2016.gadā pašvaldība ir sniegusi materiālu atbalstu 7 

audžuģimenēm, kurās ir ievietoti un dzīvo no Salaspils novada 7 bērni. Šim mērķim pašvaldība 

izlietojusi 16424.87 euro, t.sk. atlīdzību audžuvecākiem – 3084.46 euro, bērna uzturam – 13273.46 

euro, bērniem mācību līdzekļu iegādei uzsākot skolu – 66.95 euro. 

 

Ģimenēm, kurās tika konstatēts kāds no vardarbības veidiem (pamešana novārtā, 

nenodrošinot bērnam nepieciešamo aprūpi, emocionālā vardarbība, fiziskā vardarbība vai seksuālā 

vardarbība), sociālās rehabilitācijas pakalpojumi krīzes centrā sniegti 16 bērniem, kā arī 

nodrošināta sociālā rehabilitācija (psihologa palīdzība) dzīvesvietā par valsts budžeta līdzekļiem 4 

bērniem. 

Dienas centrs personām ar funkcionāliem traucējumiem, dienesta struktūrvienība, kura 

nodrošina personai sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, brīvā laika 

pavadīšanas iespējas, sociālo un pašaprūpes prasmju attīstību, izglītošanu, kā arī sniedz atbalstu 

Dienas centra klientu vecākiem, aizgādņiem un asistentiem. 2016.gadā Dienas centrs sniedzis 

sociālos pakalpojumus un rehabilitāciju 25 pilna laika klientiem (apmeklē centru regulāri vismaz 

25h/nedēļā). Nepilna laika pakalpojums sniegts 10 klientiem (apmeklē centru pēc individuāli 

sastādīta sociālā rehabilitācijas plāna līdz 4h/dienā). Gan pilna laika klienti, gan nepilna laika 

klienti tika iesaistīti rehabilitācijas programmu īstenošanā. Pakalpojums ikdienā tiek sniegts līdz 35 

klientiem ar fiziska un garīga rakstura traucējumiem. 

 

Sociālā darba pakalpojumi 

 

Sociālā darba pakalpojuma mērķis ir – palīdzēt ģimenēm, personām, personu grupām un 

sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai funkcionēšanai 

labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru mazināšanu, attīstot pašas 

personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmas.  
Sociālā darba pakalpojums ietver: 

- palīdzības un atbalsta sniegšanu personai sociālo problēmu risināšanā; 

- palīdzības sniegšanu personai attīstīt spēju risināt savas sociālās problēmas; 

- personas attīstības iespēju atbalstīšanu, veicinot tiesības patstāvīgi pieņemt lēmumus un 

tos īstenot; 

- visu iespējamo resursu piesaistīšanu un attiecīgo pakalpojumu piemērošana personas 

sociālo problēmu risināšanai; 

- informācijas nodrošināšanu par sociālajiem pakalpojumiem, sociālo palīdzību un 

sadarbības veidošanu starp personu un pakalpojumu sniedzējiem. 

 

Dienesta sociālie darbinieki 2016.gadā sniedza sociālā darba pakalpojumus 187 ģimenēm, 

kurām ir psihosociālās problēmas, t.sk. bērnu audzināšanā, bērna izdarītie likumpārkāpumi, ir 

nonākušas konfliktsituācijās, bērni neapmeklē skolu un nesaņem pietiekamu aprūpi, ģimenes, kuras 

nonākušas krīzes situācijās (iegūta invaliditāte, tuva cilvēka zaudējums, suicīda mēģinājums, 

pārciesta vardarbība, zaudēts miteklis, zaudēti regulāri ienākumi, materiālo resursu trūkums 

pamatvajadzību nodrošināšanai u.c.) un citas sociālas problēmas. 

 

Dienesta redzeslokā esošiem klientiem, kuriem bija nepieciešams saņemt psiholoģisko 

atbalstu vai kuras nonāca krīzes situācijās, tika piedāvāts saņemt psihologa pakalpojumu. Gada 

laikā dienesta psihologs ir sniedzis 460 konsultācijas (2015.gadā – 453 konsultācijas). 

 

Viens no svarīgiem sociālo pakalpojumu veidiem ir bērnu vasaras nometņu organizēšana un 

apmaksāšana, 2016.gada vasarā šim mērķim pašvaldība ir apmaksājusi 1370.00 euro. 

 

Dienesta organizētās vecāku apmācību un sociālās rehabilitācijas grupas 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

32 

 

"Bērnu emocionālās audzināšanas" (BEA) vecāku apmācības grupa, kas paredzēta 

vecākiem, kuriem ir bērni vecumā no 0 līdz 7 gadiem izstrādāta, lai veicinātu bērnu emocionālo 

attīstību, uzlabotu vecāku un bērnu savstarpējās attiecības, palīdzētu vecākiem labāk izprast savus 

bērnus un viņu vajadzības, kā arī palīdzētu mainīt bērna uzvedību. 2015.gada decembrī uzsākto 

BEA apmācības grupu 2016.gada janvārī absolvēja 3 vecāki.  

  „Ceļvedis, audzinot pusaudzi”(CAP) ir vecāku apmācības programma , kas 

paredzēta vecākiem, kuri audzina pusaudža vecuma (11-18.g.v.) bērnus. Nereti tieši pusaudžu 

vecāki jūtas gana apmulsuši un nezina, kā veidot attiecības ar saviem bērniem, kuri vienā brīdī 

jūtas gana pieauguši un neatkarīgi, lai patstāvīgi pieņemtu lēmumus, citā – apjukuši, nepārliecināti 

un vēlas saņemt vecāku palīdzību un atbalstu. Grupas mērķis ir sniegt vecākiem izpratni par to, kas 

pusaudžiem šajā vecumposmā ir svarīgs, kas ar viņiem notiek un kā vecākiem veidot veiksmīgu 

sadarbību ar saviem bērniem, lai viņi kļūtu par nobriedušiem un veselīgiem pieaugušajiem.  

No 2016.gada janvāra līdz aprīlim dienests organizēja divas CAP apmācības grupas, kuras 

paralēli norisinājās gan latviešu, gan krievu valodā. Latviešu apmācības grupu absolvēja 5 vecāki, 

krievu apmācības grupu – 8 vecāki.  

No 2016.gada maija līdz jūlijam tika nodrošināts sociālās rehabilitācijas pakalpojums 

vardarbību veikušām pilngadīgām personām, organizējot grupu terapijas nodarbības cilvēkiem, 

kuriem ir nepieciešams papildināt zināšanas savstarpēju veselīgu attiecību veidošanas psiholoģijā, 

izzināt un izprast savu grūtību cēloņus un to novēršanas iespējas, mācīties atpazīt savu izturēšanos 

– savas reakcijas, sajūtas, emocijas un domas, kas izraisa nevēlamu uzvedību  savstarpējās 

attiecībās, mācīties uzņemties atbildību par savām reakcijām un attieksmēm attiecībās, nepieļaujot 

vardarbības izpausmes. Par piedalīšanos grupā 5 personas ieguva apliecības. 

 

Salaspils novada Sociālā dienesta Sociālais centrs  

 

Dienesta sociālais centrs Salaspilī, Aconē un Saulkalnē (turpmāk – centrs) ir dienesta 

izveidotas struktūrvienības, kas nodrošina iespēju novada iedzīvotājiem bagātināt savu sociālo 

dzīvi un saturīgi pavadīt brīvo laiku. Centrs darbojas kopš 2011.gada ar mērķi nodrošināt ar telpām 

nevalstisko organizāciju darbību un interešu un atbalsta grupas, nodrošināt ar brīvā laika 

pavadīšanas iespējām,  piedāvāt dažādus izglītojošus pasākumus, sniegt centra apmeklētājiem 

konsultācijas par sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu saņemšanas iespējām, radīt atbilsošu 

vidi, iespējas integrēties un iesaistīties sabiedrības dzīvē, iegūt jaunus draugus, domu biedrus un 

pozitīvas emocijas. 

 

Salaspils Sociālā centra apmeklējumu skaita salīdzinājums pa gadiem: 

 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

33 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

34 

 
 

 
 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

35 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

36 

 

 
 

 

Dienesa plānotie pasākumi 2017.gadam 

 

Lai nodrošinātu iedzīvotājiem sociālā dienesta pakalpojumu pieejamību tuvāk dzīvesvietai, 

jaunu pakalpojumu attīstīšanu un piesaistīšanu, izstrādāts darba un budžeta plāns kārtējam gadam, 

kā arī noteiktas sekojošas galvenās prioritātes: 

1. Noslēgt sadarbības līgumus ar Latvijas Pastu un Latvenergo, lai varētu veikt piešķirtās 

sociālās palīdzības pāskaitījumus, par pabalsta piegādi iedzīvotājiem dzīvesvietā. 

2. Turpinās darbs pie alternatīvo pakalpojumu ieviešanas deinstitucionalizācijas procesa 

ietvaros, sadarbībā ar Labklājības Ministriju un Rīgas plānošanas reģionu. 

3. Dienesta telpās, Klanu ielā 2, Salaspilī veikt ugunsdrošības sistēmas nomaiņu. 

4. Sadarbībā ar Labklājības minitriju, Latvijas Sociālo dienestu vadītāju apvienību piedalīties 

organizētajā konferencē Aucē. 

5. Teritorijas labiekārtošanas darbu veikšana Kalnu ielā 2, Salaspilī. 

6. Sociālajā centrā Aconē organizēt vides pieejamības nodrošināšanu (pandusa izbūve) un 

ieejas jumta rekonstrukcija. 

7. Turpināt dienesta darbinieku izglītošanu un novitāšu ieviešanu sociālajā darbā. 

8. Organizēt un veikt izmaiņas Sociālā dienesta strūktūrā pēc apstiprinātā amata vietu saraksta. 

9. Izstrādāt un sniegt priekšlikumus saistošo noteikumu grozījumiem. 

10. Apzināt nepieciešamos pakalpojumus novada iedzīvotājiem un organizēt to sniegšanu 

normatīvo aktu ietvaros. 

11. Risināt jautājums par Dienas centra pakalpojumu attīstību, īpaši personām ar garīgās 

veselības problēmām.  

12. Apzināt Saulkalnes iedzīvotāju vajadzības papildus pakalpojumu attīstībai. 

13. Pārņemt vienreizējo pabalstu izmaksas organizēšanu. 

 

 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

37 

7. SABIEDRISKĀ KĀRTĪBA 

 
Pašvaldības policija nodrošināja patrulēšanu Salaspils novada pašvaldības teritorijā 24 

stundas diennaktī. 

Pašvaldības policija izbrauca uz 2233 izsaukumiem. 

-     t.sk. izsaukumi no Valsts policijas – 113 

Pašvaldības policija aizturēja 369 personas par dažādiem administratīvajiem pārkāpumiem. 

no tām 222 persona nogādātas  pašvaldības policijas iecirknī: 

t.sk. no ģimenes strīdiem – 34 

t.sk. nepilngadīgie - 28 

no tām 91 persona nogādāta Valsts policijas Salaspils iecirknī : 

t.sk. par noziedzīgiem nodarījumiem – 16 

t.sk. meklēšanā esošie - 9 

      - no tām 56  personas nodotas Valsts policijas  ceļu policijai  

 

Pašvaldības policija sastādīja  1635 administratīvo pārkāpumu protokolus, no tiem pēc 

Latvijas administratīvo pārkāpumu kodeksa (turpmāk – LAPK): 

- LAPK 42.1 panta 1. daļas (Par smēķēšanas ierobežojumu pārkāpšanu) – 48 

- LAPK 42.1 panta 4 daļas (Par smēķēšanu, ja to izdarījis nepilngadīgais) – 15 

- LAPK 51.panta 2 daļas (Par zemes apsaimniekošanas pasākumu neizpildīšanu un zāles 

nepļaušanu, lai novērstu kūlas veidošanos) – 44  

- LAPK 58.panta (Vides piesārņošana un piegružošana) – 1  

- LAPK 75.panta (Atkritumu apsaimniekošanas noteikumu pārkāpšana) – 6  

- LAPK 98.1  panta 2 daļas (Par elektroenerģijas, siltumenerģijas vai gazes patvaļīgu  

patērēšanu) – 1  

- LAPK 106.panta (Dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas un pārvadāšanas prasību 

pārkāpšana) – 84 

- LAPK 107.panta (Dzīvnieku slēpšana, neidentificēšana (nemarķēšana) un izvairīšanās no 

to uzskaites) – 53 

- LAPK 137.1 panta (Taksometru pārvadājumu noteikumu pārkāpšana) – 3  

- LAPK 140.panta (Ceļu aizsardzības noteikumu pārkāpšana) – 5  

- LAPK 149.4 panta (Vispārīgo ceļu satiksmes noteikumu pārkāpšana) – 5  

- LAPK 149.7 panta (Transportlīdzekļu izkārtojuma uz brauktuves noteikumu pārkāpšana) 

– 1 

- LAPK 149.10 panta (Apstāšanās un stāvēšanas noteikumu pārkāpšana) – 12  

- LAPK 149.12 panta (Ceļu satiksmes noteikumu pārkāpšana dzīvojamā zonā) – 3 

- LAPK 149.21 panta (Velosipēdu un mopēdu vadītājiem noteikto papildu prasību 

pārkāpšana) – 3 

- LAPK 149.23 panta (Gājēju un pasažieru izdarītie pārkāpumi) – 168  

- LAPK 149.24 panta (Transportlīdzekļu tehniskā stāvokļa un iekārtojuma nosacījumu 

pārkāpšana) – 14 

- LAPK 149.25 panta (Transportlīdzekļu reģistrācijas un numura zīmju lietošanas 

noteikumu pārkāpšana) – 1 

- LAPK 149.28 panta (Aizlieguma ceļa zīmju prasību pārkāpšana) – 99  

- LAPK 149.30 panta (Norādījuma ceļa zīmju pārkāpšana) – 1 

- LAPK 149.31 panta  (Ceļa apzīmējumu prasību pārkāpšana) – 3  

- LAPK 166.2 panta (Komercdarbība bez reģistrēšanas vai bez speciālās atļaujas (licences), 

izziņas vai atļaujas un komercdarbības veikšana, pārkāpjot speciālajā atļaujā (licencē), 

izziņā vai atļaujā minētos nosacījumus) – 7  

- LAPK 167.panta (Sīkais huligānisms) – 4  

- LAPK 171.panta (Alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošana sabiedriskās 

vietās un atrašanās sabiedriskās vietās reibuma stāvoklī) – 275 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

38 

- LAPK 171.1 panta (Alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošana vai atrašanās 

alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu ietekmē, ja pārkāpumu izdarījis 

nepilngadīgais) – 14 

- LAPK 172.2 panta (Fiziska vai emocionāla vardarbība pret bērnu) –  1 

- LAPK 172.4 panta (Bērna atstāšana bez uzraudzības) –  1 

- LAPK 173.panta (Bērna aprūpes pienākumu nepildīšana) – 13 

- LAPK 175.panta (Ļaunprātīga nepakļaušanās policijas iestādes darbinieka, robežsarga vai 

zemessarga likumīgam rīkojumam vai prasībai) – 2 

- LAPK 186.panta (Dzīvošana bez personu apliecinoša dokumenta un dzīvesvietas 

nedeklarēšana) – 30  

- LAPK 201.44 panta (Necieņa pret valsts simboliem) – 8 

 

Saistošajiem noteikumiem: 

Saistošie noteikumi Nr.27/2008 (Sabiedriskās kārtības noteikumi Salaspils novada 

pašvaldības teritorijā) – 225: 

- t.sk. par atrašanos publiskā  vietā ar atvērtu alus vai cita alkoholiskā dzēriena iepakojumu 

– 176; 

- t.sk. par dabisko vajadzību kārtošanu tam neparedzētā vietā un sīku sadzīves atkritumu 

izmešanu tam neparedzētā vietā – 23; 

- t.sk. par nepilngadīgo atrašanos Salaspils novada pašvaldības teritorijā bez vecāku vai 

viņu aizstājēju pavadības pēc plkst.22.00 – 11; 

- t.sk. par citu sabiedriskās kārtības noteikumu pārkāpšanu  - 8. 

Saistošie noteikumi Nr.11 (Salaspils novada teritorijas un tajā esošo ēku un būvju 

uzturēšanas noteikumi) – 377:   

- t.sk. par zāles nepļaušanu – 259:  

- t.sk. par vienota parauga īpašuma reģistrācijas zīmes neizvietošanu – 67; 

- citi - 51. 

Saistošie noteikumi Nr.11/2013 (Noteikumi par reklāmas izvietošanu publiskās vietās un 

vietās, kas vērstas pret publisku vietu Salaspils novada teritorijā) – 12. 

Saistošie noteikumi Nr.8 (Salaspils novada pašvaldības teritorijas labiekārtošanas, 

apstādījumu uzturēšanas un aizsardzības noteikumi) – 96: 

- t.sk. par transportlīdzekļu novietošanu zālienos – 94 

- citi – 2. 

Nodrošināta Salaspils 1.vidusskolas un Salaspils 2.vidusskolas apsardze mācību stundu 

laikā.  

Pašvaldības policijā reģistrēti  743 rakstiski personu iesniegumi. 

Pašvaldības policija pieņēma 157  paskaidrojumus. 

Pašvaldības policija sastādīja 74 apskates protokolus. 

Pašvaldības policijā ir izskatītas 728 administratīvo pārkāpumu lietas. Uzlikti naudas sodi 

par kopējo summu  13 260,- EUR 

Pašvaldības policija sastādīja 963  administratīvos protokolus – paziņojumus par apstāšanās 

stāvēšanas noteikumu neievērošanu. Kopā par summu 34 990,- EUR 

Pašvaldības policija nodrošināja sabiedrisko kārtību  31 ugunsgrēka laikā. 

Pašvaldības policija nodrošināja sabiedrisko kārtību 28 ceļu satiksmes negadījumu vietā. 

Pašvaldības policija nodrošināja sabiedrisko kārtību 45 masu pasākumos. 

Pašvaldības policija veica 32 profilaktiskos pasākumus, reidus. 

Pašvaldības policija nodeva neatliekamai medicīniskai palīdzībai 110 personas. 

Pašvaldības policija nogādāja nakts patversmē „Gaiziņš” 158 personas. 

Pašvaldības policija nosūtīja citām institūcijām 27 lietu materiālus. 

Video novērošanas rezultātā atklāti 185  likumpārkāpumi. 

Pašvaldības policija sadarbībā ar Sociālo dienestu un Bāriņtiesu veica 17  reidus, kuros 

apsekotas 103 adreses, kur vecāki lieto alkoholu un nepilda bērnu aprūpes pienākumus. 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

39 

01.09.2016. pašvaldības policijas darbinieki piedalījās drošības festivālā “Droši uz skolu”, 

kurā demonstrēja policijas aprīkojumu un transportlīdzekļus, ar bērniem pārrunāja drošības 

jautājumus. 

Pašvaldības policija 7 izglītības iestādēs ar bērniem pārrunāja drošības jautājumus, kopā ar 

viņiem atkārtoja ceļu satiksmes noteikumus, kā arī demonstrēja policijas automašīnas un 

ekipējumu. Lekcijās piedalījās 671 bērns. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PĀRSKATS par pašvaldības policijas paveikto 2016.gadā. 

 

Salaspils novada pašvaldības policijas paveiktā salīdzinājums 2016.gadā ar 2015.gadā 

paveikto redzams tabulā. 

 

Tabula 8.1. 

Salaspils novada pašvaldības policijas paveiktā salīdzinājums 2016. un 2015.gados. 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. IEDZĪVOTĀJU INFORMĒŠANA PAR PAŠVALDĪBAS DARBĪBU 

 
8.1. Sabiedrības informēšanas resursi Salaspils novadā 

Kopš 2009. gada augusta Salaspils novada domes administrācijā ir izveidota Sabiedrisko 

attiecību daļa, kas veido pašvaldības publisko attiecību stratēģiju un pārzina tās resursus – 

izdevumu “Salaspils Vēstis” un novada interneta vietni www.salaspils.lv. Sabiedrisko attiecību 

daļas struktūra: daļas vadītājs, preses sekretārs, mājas lapas administrators. 

 

8.1.1. Izdevums “Salaspils Vēstis” 

Kopš 1996. gada 17. maija 2 reizes mēnesī (1. un 3.piektdienā) iznāk Salaspils novada 

pašvaldības informatīvais izdevums “Salaspils Vēstis”. Laikraksts ir bezmaksas, to izplata 

pašvaldības iestādēs un novada tirdzniecības vietās. Laikraksta tirāža 2016. gadā 7000 eksemplāri 

latviešu valodā ar numura informācijas apkopojumu - ieliktni krievu valodā. Kopš 2004. gada 

augusta izdevuma “Salaspils Vēstis” numuri lasāmi Salaspils novada interneta mājas lapā 

Salaspils novada pašvaldības policijas  

paveiktā salīdzinājums 

 
2015.gads 2016.gads + / - 

Personālsastāvs     

Darbinieku skaits pēc štata saraksta 31 33 + 2 

Iesniegumi    

Izskatīti personu iesniegumi 767 743 - 24 

Izsaukumi    

Izbrauca uz izsaukumiem 2331 2233 - 98  

Aizturētās personas    

Nogādātas personas Pašvaldības policijā 371 222 - 149 

Nogādātas personas Valsts policijā 145 91 - 54 

           - no tām par noziedzīgiem nodarījumiem 36 16 - 20 

           - no tām meklēšanā esošie 17 9 - 8 

Nodotas personas Valsts policijas Ceļu policijai 44 56 + 12 

Reģistrēti administratīvie pārkāpumi    

Sastādīti administratīvo pārkāpumu protokoli                                                                         2079 1635 - 444 

Sastādīti administratīvie protokoli–paziņojumi par apstāšanās 

stāvēšanas noteikumu neievērošanu / uzlikti naudas sodi par 

kopējo summu (euro) 

922/ 

32 205,- 

963/ 

34 990,- 

+ 41/ 

- 2785,- 

Pašvaldības policijā izskatītas administratīvo pārkāpumu 

lietas / uzlikti naudas sodi par kopējo summu (euro) 

1119/ 

29 540,- 

728/ 

13 260,- 

- 391/ 

+16 280,- 

Sadarbība ar citiem dienestiem    

Nosūtīti lietu materiāli citām institūcijām -  27 + 27 

Nogādātas personas tiesā 0 0 0 

Nodotas  personas Ātrai neatliekamai medicīniskai palīdzībai  137 110 - 27 

Ziņojumi par spridzekļa ievietošanu, spridzināšanu 1 1 0 

Nogādāti nakts patversmē „Gaiziņš” 181 128 - 23 

Sabiedriskās kārtības nodrošināšana ugunsgrēka laikā 29 31 + 2 

Sabiedriskās kārtības nodrošināšana ceļu satiksmes 

negadījuma vietā 
28 28 0 

Masu pasākumi    

Nodrošināta sabiedriskā kārtība pasākumos 32 45 + 13 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

41 

www.salaspils.lv. 

 
8.1.2. Salaspils pašvaldības interneta vietne 

Salaspils pašvaldības interneta mājas lapā www.salaspils.lv ir pieejama informācija par 

Domes sastāvu, darbu, domes administrācijas kontaktinformācija, pakalpojumi un funkcijas, 

aktuāla informācija par pašvaldības plānotajiem pasākumiem, informācija par pašvaldības 

struktūru, Salaspils pašvaldības saistošajiem noteikumiem. 

2016.gadā turpinājās mājas lapas pilnveidošana, papildinot informāciju par pašvaldības 

sniegtajiem pakalpojumiem un e-pakalpojumu pieejamību. Katrā mājas lapas sadaļā regulāri tiek 

publicētas ziņas par aktualitātēm pašvaldībā. 

 

8.1.3. Sadarbība ar televīziju 

2016. gada nogalē uzsākta sadarbība ar Latgales reģionālo televīziju, kas regulāri veido TV 

sižetus par svarīgākajām norisēm novadā. 

8.1.4. Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai 

Periodiski tiek rīkotas aptaujas nolūkā izzināt sabiedrības viedokli par kādu konkrētu 

problēmu. Sabiedrisko attiecību daļa tās realizē ar drukāto anketu starpniecību, kurasizplata, 

orientējoties uz izzināmā viedokļa mērķauditorijas pulcēšanās vietām, kā arī pašvaldības un citās 

interneta vietnēs ar iespēju atbildēt elektroniski.  

Iedzīvotāji regulāri tiek aicināti piedalīties publiskajās un sabiedriskajās apspriešanās par 

teritorijas plānošanu, lielu objektu būvniecību vai citiem novadam svarīgiem jautājumiem. Liel,u 

dalībnieku skaitu pulcēja Rail Baltica apspriedes, bet visvairāk viedokļu saņemti par Rīgas ielas 

rekonstrukciju. 

Internetā pieejamā informācija tiek pastāvīgi aktualizēta. 
 

8.1.5. Citas informēšanas iespējas 

Par dažādiem pasākumiem sabiedrība tiek informēta, izvietojot informatīvos plakātus uz 22 
afišu stabiem visā novadā. 

Bieži par norisēm Salaspilī Pierīgas iedzīvotājus informē arī “Rīgas Apriņķa Avīze”, tomēr 

jāatzīmē, ka šis laikraksts nav īpaši iecienīts Salaspils abonentu vidū. Salaspils novadā tas nav 

nopērkams, jo nav pieprasījuma. Vietnes www.salaspils.lv rakstus bieži pārpublicē arī portāli 

aprinkis.lv un daugavasbalss.lv, pēdējais diemžēl bez atsaucēm uz avotu.  

Aptuveni 20% no ziņu aģentūrām nosūtītās informācijas preses prelīžu veidā tiek publicētas 

dažādos interneta portālos. 

2016. gadā Sabiedrisko attiecību daļa turpina aktīvi strādāt ar pašvaldības profiliem 

sociālajos tīklos www.facebook.com un twitter.com, kas iedzīvotāju vidū ir ļoti populāri un 

efektīvi. Ikvienam ir iespēja vietnes www.salaspils.lv rakstus uzreiz pārpublicēt sociālajos tīklos. 

Šādā veidā informācija izplatās daudz efektīvāk nekā agrāk. 
 

 

9. PAŠVALDĪBAS DIALOGS AR SABIEDRĪBU 
 

2016.gadā turpinājās dažādu aktivitāšu realizēšana pašvaldībā - tika atzīmēta Starptautiskās 

 Invalīdu  diena, Pilsētas svētki, Ģimenes diena, Zinātnes nedēļa, kuru rīkošanā tika iesaistīti 

dažādi sabiedrības pārstāvji – skolēni, invalīdu biedrības, reliģisko konfesiju pārstāvji u.c. 

Turpinās sadarbība ar novada uzņēmējiem. Interneta vietnē www.salaspils.lv ir pieejama 

informācija par uzņēmējdarbības iespējām novadā. Pašvaldība uztur kontaktus ar Salaspils 

uzņēmēju biedrības vadību.  

Notiek komunikācija ar atsevišķu, konkrētas teritorijas iedzīvotāju grupām, piemēram, 

Saulkalnes ciemata labiekārtošanas projekta koncepcijas ietvaros.  

Vietnē www.salaspils.lv, sociālajos tīklos un mikroblogos tiek publicēta aktuālā informācija, 

http://www.salaspils.lv/
http://www.facebook.com/
http://www.salaspils.lv/


Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

42 

konkursi, ir komentēšanas iespējas. Komunikācija sociālajos tīklos ir ļoti efektīva, jo ir liels 

auditorijas loks – pārstāvētas dažādas vecumu un sociālās grupas, komunikācija ir ātra. Ļoti aktīva 

ir komunikācija ar pašvaldību vietnes www.salaspils.lv sadaļā „Jūsu jautājums pašvaldībai”, kas 

ļauj identificēt aktuālos jautājumus.  

Iedarbīgs informēšanas rīks ir vides reklāma - liela apjoma reklāmkarogi publisko objektu 

plānotās izbūves teritorijās to apspriešanas un realizēšanas stadijās, kā arī dažādu pašvaldības 

pasākumu reklamēšanai. 

 

10. PAŠVALDĪBAS BUDŽETA IZPILDE 
 

Salaspils novada pašvaldība ir īstenojusi ilgtermiņa finanšu politiku un 2016.gadā kopumā 

veiksmīgi nodrošinājusi nepieciešamos finanšu resursus novada ekonomiskajai un sociālajai 

attīstībai, veicinājusi sekmīgu pašvaldības funkciju izpildi un saglabājusi pašvaldības budžeta 

stabilitāti. Salaspils novada finanšu situācija raksturojama kā stabila.  Kopējie ieņēmumi 2016.gadā 

bija par 19% lielāki salīdzinot ar 2015.gadu, kopējie izdevumi bija par 23% lielāki salīdzinot ar 

2015.gadu un uz 01.01.2017. bija izveidojies naudas līdzekļu atlikums 4,2 milj. eiro apmērā. 

Ieņēmumu lielais pieaugums salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu skaidrojams ar saņemtajiem 

aizņēmumiem 3 miljonu eiro apmērā Rīgas ielas posma  rekonstrukcijai un  Salaspils 1.vidusskolas 

jaunā korpusa rekonstrukcija Ceru ielā 1. Ieņēmumi no iedzīvotāja ienākuma nodokļa, kas veido 

būtiskāko pašvaldības ieņēmumu daļu, 2016.gadā bija pieauguši par 6  % jeb 907 tūkst. eiro 

salīdzinot ar 2015.gadu. 

2016.gada Salaspils novada pamatbudžetā bija ieņēmumi 25 milj. eiro un izdevumi 25,4 

milj. eiro. Pārskats par Salaspils novada pašvaldības 2016.gada pamatbudžeta ieņēmumiem un 

izdevumiem un to struktūru redzama tabulā 10.1. 

Tabula 10.1. 

2016.gada pamatbudžeta izpilde 

Ieņēmumi Koriģētais plāns 

Izpilde no 
gada 
sākuma 

Plāna 
Izpilde, 
% 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 15 403 679 15 403 679 100 

Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 793 061 801 659 101 

NĪN parādu maksājumi par zemi 179 000 146 898 82 

Nekustamā īpašuma nod.par ēkām un būvēm 535 979 538 777 101 

Nekustamā īp .nod.parādu maks.par ēkām un būvēm 107 214 109 421 102 

Nekustamā īpašuma nod. par mājokļiem 305 210 309 241 101 

Nekustamā īpašuma nod. parādu maks. par mājokļiem 65 000 64 260 99 

Azartspēļu nodoklis 77 571 77 571 100 

Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 104 282 103 938 100 

Nodevas  37 150 37 463 101 

Sodi un sankcijas 75 027 78 460 105 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 15 391 14 091 92 

Ieņēmumi no pašv. īpašuma iznomāšanas, pārdošanas 235 277 236 202 100 

Pašvaldību saņemtie transferti no valsts budžeta daļēji 
finansētām atvasinātām publiskām personām un no 
budžeta nefinansētām iestādēm            5343 7 791 146 

Valsts budžeta transferti 3 062 257 2 981 403 97 

Pašvaldību budžeta transferti 112 877 137 664 122 

Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem  883 722 909 241 102 

Saņemtie aizņēmumi  3056032  

Kopā ieņēmumi 21 998 040 25 013 791 114 

Izdevumi       



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

43 

Vispārējie valdības dienesti 2 724 950 2 566 410 94 

Sabiedriskā kārtība un drošība 826 651 751 159 91 

Ekonomiskā darbība 4 052 765 3 530 446 87 

Vides aizsardzība 1 165 982 986 075 85 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 3 432 740 2 485 863 72 

Atpūta, kultūras un reliģija 2 534 533 2 144 720 85 

Izglītība 14 027 504 10 747 706 77 

Sociālā aizsardzība 2 396 750 2 060 671 86 

Kredīta pamatsummas atmaksa 
 

176 815 
 Kopā izdevumi 31 161 875 25 449 865 82 

 

Pašvaldību budžetos galveno ieņēmumu daļu veido iedzīvotāju ienākuma nodoklis  - 

2016.gadā tas veidoja 62% no kopējiem ieņēmumiem. 2016.gada pamatbudžeta ieņēmumu 

precizētā prognoze izpildīta par 114%.  

Salaspils novada pamatbudžeta  kopējie izdevumi 2016.gadā  bija 25,4 milj. eiro, un tas ir 

82% apmērā no plānotā. Lielāko izdevumu daļu 2016.gadā veidoja izglītības joma - 42% no 

kopējiem izdevumiem, ekonomiskā darbība - 14% un pašvaldību teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana- 13%. 

Pārskats par Salaspils novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumiem un izdevumiem 

2015.gadā un  2016.gadā redzama tabulā 10.2. 

Tabula 10.2 
 

Salaspils novada Pamatbudžeta ieņēmumi un izdevumi 2015. un 2016.gadā 

 

Ieņēmumi 

2015.gada 
budžeta 
izpilde 

2016.gada 
budžeta 
izpilde 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 14 496 461 15 403 679 

Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 795 287 801 659 

NĪN parādu maksājumi par zemi 177 600 146 898 

Nekustamā īpašuma nod.par ēkām un būvēm 482 594 538 777 

Nekustamā īp. nod.parādu maks.par ēkām un būvēm 78 560 109 421 

Nekustamā īpašuma nod. par mājokļiem 298 826 309 241 

Nekustamā īpašuma nod. parādu maks. par mājokļiem 67 193 64 260 

Azartspēļu nodoklis 73 698 77 571 

Procentu ieņēmumi par depozītiem, kontu atlikumiem 
 

 

Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 104 999 103 938 

Pārējie finanšu ieņēmumi 
 

 

Nodevas  38 070 37 463 

Sodi un sankcijas 67 618 78 460 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 15 423 14 091 

Ieņēmumi no pašv. īpašuma iznomāšanas, pārdošanas 67 522 236 202 

Pašvaldību saņemtie transferti no valsts budžeta daļēji 
finansētām atvasinātām publiskām personām un no 
budžeta nefinansētām iestādēm 21173 7 791 

Valsts budžeta transferti 3 162 413 2 981 403 

Pašvaldību budžeta transferti 117 129 137 664 

Ieņēmumi no iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem 
u.c. 900 872 909 241 

Saņemtie aizņēmumi  3056032 

Kopā ieņēmumi 20 974 438 25 013 791 

      

Izdevumi     

Vispārējie valdības dienesti 2 135 034 2 566 410 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

44 

Sabiedriskā kārtība un drošība 630 957 751 159 

Ekonomiskā darbība 1 894 311 3 530 446 

Vides aizsardzība 527 856 986 075 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 2 702 535 2 485 863 

Atpūta, kultūras un reliģija 2 465 715 2 144 720 

Izglītība 8 277 259 10 747 706 

Sociālā aizsardzība 1 899 902 2 060 671 

Kredīta pamatsummas atmaksa 211 278 176 815 

Kopā izdevumi 20 744 847 25 449 865 

 
 

Šī pārskata 3.-6.pielikumos apskatāmi detalizēti Pārskati par: 

 saņemtiem ziedojumiem un dāvinājumiem, to izlietojumu; 

 par saistībām; 

 par aizņēmumiem; 

 par galvojumiem. 

 

11. PLĀNOTIE PASĀKUMI 2017.gadā 
 

 

Salaspils  novada  domes  pamatbudžeta  ieņēmumi  tiek  novirzīti  pašvaldību  funkciju 

izpildes  nodrošināšanai – izdevumiem no budžeta finansētu institūciju, tai skaitā pašvaldības 

izglītības,   kultūras,   sporta,   sociālo,   sabiedriskās   kārtības   iestāžu,   domes   administrācijas 

finansēšanai,  novada  infrastruktūras  uzturēšanai,  novada  pasākumu  finansēšanai,  pabalstiem 

maznodrošinātajiem iedzīvotājiem un citiem izdevumiem,. Tāpat kā līdz šim lielākie izdevumi ir 

paredzēti izglītībai, kas uz budžeta noteikumu apstiprināšanas brīdi bija 36 % no kopējiem 

izdevumiem.    

29%  jeb  9,8  miljoni   eiro   paredzēti   Investīcijām   jeb   tautsaimniecības 

finansējumam.   Tautsaimniecības finansējumā ir ietverts   finansējums   tādām   jomām   kā 

ekonomiskā darbība, vides aizsardzība, pašvaldības teritorijas un mājokļu apsaimniekošana. 

2017.gadā plānots veikt vairākus apjomīgus darbus, kas arī turpmāk ietekmēs pašvaldības 

budžetu, jo būs nepieciešama šo objektu uzturēšana: plānots pabeigt Salaspils  1.vidusskolas jauno 

korpusu ar baseinu Ceru ielā, kopumā tam atvēlot 2306000 eiro; Atbilstoši pašvaldības attīstības 

programmai jāizprojektē novada ‘’7. bērnudārzs’’ Lauku ielā (starp 1. vidusskolu un mazstāvu 

apbūvi) par ko iepirkuma procedūra bija jau 2016.gadā, bet darbu izpildītājs vairākkārt ir mainījies. 

Bērnudārza būvniecība realizējama līdz 2018. gadam; 2017.gadā plānots uzsākt kultūras nama 

‘’Enerģētiķis’’ rekonstrukcijas darbus, ko iecerēts beigt līdz Latvijas simtgades svinībām. 

Lielākais darbs ielu un ceļu infrastruktūrā 2017.gadā būs Lauku ielas rekonstrukcija, kura 

īstenošanai paredzamais finansējumu apjoms 2 000 000 eiro no kura līdz 75% būtu sedzami no 

valsts kases piesaistīta aizdevuma veidā, kas arī turpmākos gadus radīs zināmu budžeta 

apgrūtinājumu. 2016.gada nogalē tika noslēgts līgums par ceļu C-47/C34 (Tilderu kapi) izbūvi par 

kopējo summu 1 124 000  no kura arī 75% tiks segti ar valsts kases aizdevumu. Trešais lielākais 

darbs ielu un ceļu infrastruktūras uzlabošanā 2017.gadā plānots Līvzemes ielas posma 

rekonstrukcijai, kam budžetā ir ieplānoti 250 000 eiro.   

Pašvaldību saistību apjoms 2018.gadā, kad būs jāsāk atmaksāt abu aizdevumu pamatsumma 

palielināsies no 1.25% līdz 4,11% (likumā pieļaujamā robeža ir 20%). Papildus finansējuma 

piesaiste saņemot Valsts kases kredītu ļaus nesamazināt citu pašvaldības infrastruktūras objektu, 

īpaši ceļu, attīstības apjomus.  

2017. gadā paredzēta arī Briežu/Cīruļu ielu posma rekonstrukcija; Budeskalnu ielas posma 

rekonstrukcija, Rīgas ielas posma rekonstrukcijas darbu pabeigšana; lietus ūdens kanalizācijas – 

drenāžas sistēmas izbūve Meldru/Smilgu ielās; Daugavas labā krasta labiekārtošanas 3.kārtas darbu 



Salaspils novada pašvaldības 

publiskais pārskats par 2016.gadu 

45 

realizācija un 4.kārtas projektēšana, Saulkalnes teritorijas revitalizācijas darbu uzsākšana, Stacijas 

tualetes ēkas projektēšana, izbūve; teritorijas labiekārtojuma projekta 1.vidusskolai realizācijas 

uzsākšana; iekārtu uzstādīšana vidusskolu virtuves blokos; tiks turpināta inženierkomunikāciju 

nomaiņu projektu realizācija izglītības iestādēs. 

 

Salaspils novada dome publisko gada pārskatu gatavo sākot ar 2001.gadu. 
 

Tas ir pieejams lasītājiem Salaspils bibliotēkā, tās filiālēs, Latvijas Nacionālajā bibliotēkā un 

interneta mājas lapā www.salaspils.lv un www.varam.gov.lv . 
 

Pārskats  satur  informāciju,  kuru  nosaka  Ministru  kabineta  2010.gada  5.maija  noteikumi 

Nr.413 “Noteikumi par gada publiskajiem pārskatiem”. 

 

 

Andrejs Jaunkalns 
Salaspils novada domes 
izpilddirektors 

 
 
 
 

Publiskā     pārskata veidošanā  izmantoti: 
Salaspils novada domes iestāžu, uzņēmumu un struktūrvienību atskaites par 2016.gadu. 

 
 

 

Materiālus apkopoja  

Salaspils novada domes  

Attīstības daļas vadītājs 

Guntars Auders 

 
Salaspils novada dome 

Līvzemes 8, Salaspils, LV-2169 

Tālr. 67981008, 

Fakss 67981032 

e-pasts:  dome@salaspils.lv 
 
 
 
 

http://www.salaspils.lv/
http://www.varam.gov.lv/
mailto:dome@salaspils.lv

